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, fToimetus ja peakontor Tärtus, Jaani 11.
Toimetus ja kontor Tallinnas, Wene 1.
Telefonid Tartus: Tegewtoimetaja 2-86, siseriigi

ja Tartu teadete toim. 1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65,
talituse üldtelefon 80, raamatukauplus 2-50.

TelefonidT allinnas: Toimetus 30-81, kontor 16-11.
j Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.

Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuulu
tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga: teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru
laiuses. Kohaotsimise kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koha valiku soove täidetakse ainult võimalust mööda.

Kuulutusi järgmise päeva lehe jaoks võetakse vastu
kella 2-ni päeval, laupäeviti kella 1-ni päeval
~postimehe" raamatukaupluses, Suurturg 16 ja kontoris,
Jaani tän. 11/13.

Ukitfc number 5 eenti*

«Postimehe44 js ta maksuliste lisade telllmlshlunad;
Postiga: 1 kuu 150 s., 2 k. 300 s., 3 k. 370 s.. iga lisa

kuu 120 s.. 6 kuud 725 s., 12 kuud 1400 senti.
Postita: 1 kuu 135 s., 2 k. 270 s.f 3 k. 325 s., iga lisa

kuu 105 s., 6. kuud 625 s., 12 kuud 1250 senti.

Tartu linna tellijatele. Kojukand m i s e g a: 1 kuu 135 s.,
2 k - 270 s., 3 k. - 370 s.. iga lisakuu 110 s.. 6 kuud 700 s„
12 kuud 1350 senti. Talitusest ära viies: 1 kuu s.f
2 k. 250 s.. 3 k. 320 s., iga lisakuu 100 s.. 6 kuud 600 s.,
12 kuud 1200 senti.

Wälismaale 4 krooni kuus. Poola, Leedu, Lätimaale
kodumaa hinnad. .. . . .„„fi

Müüiiipps" 30 senti kuus. „Sädemed 120 senti aastas, 60 senti

 sSfffer »" Ä "ÄS
number 45 J; itaubTkord. ««tas. - Aadressi muuta..» 25 s.

Rr. 218 "Reedel, 14. augustil 1931. Tänast lehte 6 lehekülge 75. aastakäik.

Pool päewa kaitsewäe suwilinnas.

Tähelepanekuid ja muljeid külaskäigult Wärska pöhja-laagri.

„Palun külastada 11. flp. Wärska Põh
ja-laagrit." Nõnda umbes kõlas kindr. Reeki
kutse, mis oli saadetud linnapeadele, maa
walitsuste esimeestele, malewapäälikuile, pre
sektidele ja ajakirjanikkudele. Kutsutuil oli
põhjust rõõmustada, kõige enam aga neil,
kes Wärska laagrist küll palju kuulnud, kuid
seda oma silmaga weel polnud näinud.

Härrade arw, kes kella 3-ks Wärskasse
saabusid, näis tõuswat kümnetesse, sest 2. di
wiisi piirkonda kuulub ju hulk linnasid ja mi
tu maakonda, kel kõigil juhid, kus asub" hulk
kaitsemalewaid ja kõrgemaid politseinikke
ning kus ilmub ka rida ajalehti suure
maid ja wähemaid.

Lõunasöök laagri sõdurite koduS ja siis al
gas ringkäik.

Kui niiüd tahaks kõike nähtut üksikasja
deni kirjeldada, siis peaks olema käepärast
palju paberit ja lugejail suur lugemishimu.
Wiimast loodetawasti jätkuks, sest kogemused
on näidanud, et kõike seda, mis ajakirjandu
ses ilmub meie kaitsewäe elust ja tegewusest,
jälgimad lugejad suure huwiga. Aga ajakir
janikkude suuremaks waenlaseks on paberi
puudus, mispärast wahel ka sarnastes huwi
tawates reisikirjeldustes, nagu oleks poole
päewase tutwunemiskäigu aruanne Wärska
põhja-laagrist, üksikasjadesse kalduda ei saa.
Pealegi wõiks nõndawiisi kergesti „sõjasala
duši" wälja lobiseda. Kas wõr näit. seda,
kuidas näeb wälja poissmeestest ohwitseride
elumaja seestpoolt sel ajal, kui härrad ohwit
serid ise „jaanidega" õppeplatsidel askelda
wad. Selle kirjelduse eest wõiks kergesti sõ
jokohtu alla langeda, mis teadupärast on üs
na wali kohus. 

Esimene maja, kuhu sisse astusime, oli
sõdurite ühiskorter. Käisime pärast weel
mitmes sarnases sees. Kõik nad jätawad
suurepärase mulje oma puhtuse ja korralik
kusega. Ei ühtki jälge kuskil wanust õndsaist
„kasarmupiltidest": mustusest, lohakusest,
halwast õhust. Wärska laagri eluhooned
wõiks rahuldada nõudlikumaidki suwitajaid.

Jalgratturite-suuskurite kompanii korter
suure rataste baasiga ja parandustöökojaga

vn sootuks omapärane. Ratturite „hobused"
läigiwad samuti puhtusest ja korrast kui'ratsa
meestegi omad, ainult nad ei tantsi ega hirnu
ja asuwad oma peremeestega ühe katuse all.
Wõimasik, et ratturite ratsud ka niipalju pu
hastamiswaewa ei nõua kui ratsameeste
omad. Wiimaseid nägime hoolega eskadro
nide wiisi kZrwisid, kimleid ja musti puhasta
mas ning kammimas.

Ega nad siis muidu wiimse karwaotsani
puhtusest ei sädeleks, kui neid puhtad ei hoi
taks alalise hoolitsusega. Möödasõitwa setu
walge, kuid sõnnikuhunniku otsas magades
pool-kollaseks muutunud ruun, oleks nagu
loom hoopis teisest maailmast ratsamehe sa
mast tõust mära kõrwal.

Laagri juures on kaks platsi: üks on juba
ammugi olemas, tema asukohta näitab <ja
olemasolu tõendab posti külge löödud sild:
Laagri turuplats, wõi oli seal kirjutatud liht-

salt turuplats. Seal on müüjoiks ümber
kaudsed talupidajad ja ka popsid, ostjaiks oh
witserid ja sõdurid. Millega seal kaubeldakse,
seda me oma silmaga ei näinud, sest turu
tunnid olid juba lõppenud, aga küllap' müü
jakse kõike sedasamagi, mis teistegi linnade
ja alewite turul, sest Wärska laager on ju ka
omaette linn, küll ainult suwelinn, aga
mõõtude ja elanikkude arwu poolest ei jää
mõnestki meie uuest linnast maha. Turg ja
turuplatsi korraldus on aga igas linnas wä
ga suure tähtsusega, mispärast sellele ka
Wärskas pole unustatud rõhku panemast.
See plats asfalteeritud weel küll ei olnud,
aga küllap' tehakse warsti sedagi, igatahes
wist küll enne kui mõneski teises diwiisi piir
konna linnas.

Et ajalehtedel puuduwad alalised kirja
saatjad Wärskas, siis puuduwad muude turu
teadete hulgas ka Wärska turu hinnad. Kuid
niipalju oli kuulda, et sealsed hinnad wäga
kõrgel pinnal seisawad. Seda ei põhjusta
mitte suur nõudmine ja wäike pakkumine,
millega harilikult turuhinnad reguleeruwad,
waid hinnad püsiwad suurel kõrgusel lihtsalt
sel Põhjusel, et müüjaks on setu. Setu ei
müü midagi odawasti, ta wõtab hinda nii
kõrget kui saab. Ja pealegi setu arwab, et
kust soldat mujalt ikka osta saab kui minu
käest ja wõtab siis piimaliitrist 15 senti, mu
napaarist 12 senti jne. Mis see setusse puu
tub, et kõige parema piima liitrist praegu
meiereides ainult 5—6 senti maksetakse, ja
linna turulgi see hind palju üle 8 ei tõuse!
Setu pole kuulnudki, et munapaarist Tallin
nagi turul praegu palju üle 6 sendi ei saa.

Ega sõdurid toiduaineid küll palju turult
ei osta, seda ei teeks ohwitseridki. Aga palju
del ohwitseridel ja allohwihtseridel on pere
konnad laagris kaasas ja nende jaoks on waja
piim, mune, wõid, liha, kartuleid. Kui iga
aine eest keskmisest turuhinnast kõrgemat
pead maksma, siis wõib see lõpuks rahakotile
wäga tunduwat mõju awaldada. Andsime sõ
jameestele nõu Wärska kõrgete turuhindadega
ja nõudlikkude setude wastu wõitlema hakata
toiduainete suurema sisseweoga wäljaspoolt.

Tollipiire ju Wärska ja -"idolamate turuhin
dadega maade wahel ei ole. Kindr. Reek
ütles munahinnad juba alla löönud olewat,
wähemalt omatarwituse piirides, nimelt sel
lega, et hakanud ise kanu pidama. Kewadel
ostab, sügisel saab suppi ja praadi, wahepeal
on odawad munad kindlustatud. Aga lehma
pidamine pole nii lihtne kui kanakastvatus,
mispärast odawa piima küsimuse lahendus
Wärskas weel peamurdmist nõuab. Kuna
siin otsekoheste sõjameeste wastasteks kawa
lad setud, siis wõib lahing wäga huwitawaks
ja mitmekülgseks kujuneda.

Teine plats on spordiplats. See ei ole weel
walmis. Seda rajatakse alles ja täidetakse.
Tehakse siin põhjalik töö, spordiplatsi kõigi
nõuete kohaselt. Ja asjatundlikult. Tööd
juhatawad sportlasest ohwitser ja kehalise
kaswatuse instituudi lõpetanud instruktor.
Wiimane on end spordipüksteni lahti riieta
nud, et oleks wabam ja mugawam töötada.
On elurõõmsad ja temperamentsed mehed.
Ei unusta kindrali tulekul ka poolalasti ole
kus „walwele" karata.

M.
(Järgmine kord suurtükiwäe asutatawast

laagrist, lauawabrikust, leiwatööstusdst ja
muust.)

Külalised ühes 2. diMiüp juhatusega sõdurite kodu juures.

Ratsairügemendi mehed hobuseid puhastamas. Mehed külaliste tulekul terwituseks „tvÄwel"

Spordiplatsi ehitustööline, kes ka ise
waga spordnnehelik walja nägi.

Rukkisaak tänawu nõrgem.

Tarwidusest tuleb puudus 2000 touni. Wiljale segatakse
kartuleid ja otra hulka.

Walitsus ei saa omahinda kätte.

Nagu meie kuuleme, on wiimasel waba
riigi walitfuse koosolekul informatsiooni kor
ras arutusel olnud rnklimonopoli seisukord
ühenduses uue lõikuse wäljawaadctega. Wa
litsusel olcwate andmete järele Lulewat täna
wu rukkisaak märksa wähcm kui läinud aas
tal, seda peamiselt Lõuna-Eesti arwel. Ar
watakse ,et käesolewa aasta saagist kogu meie
tarwituseks ci jätku ja tuleb puudus umbes
20,000 tonni. See loodetakse katta möödu
nud aasta! ladudesse kokkuostetud rukkist. Kui
gi käesolewa aasta rukkisaak on kehw ja selle
põhjal WZiks oletada, et ruM pakkumine rii
gile tuleb wäikc, oletatakse siiski, et talupida
jad wõimälikult rohkesti rukist müüa Paku
wad. Nimelt maalt weskipidajatelt kogutud
andmete järele selgub, et maal rulli tarwita
misega hakatakse kokku hoidma ja lciwalüpse
tamiseks rukkijahule odrajahu ja ka kartuleid
juure lisatakse. Oder ja kartulid on odawad,
kuna rukki eest rnklimonopoli tõttu saab aja
kohast hinda. Sellepärast oletatakse, et käes
olewal aastal Pakutakse rukist 20—30.000
tonni.

Kuna majandusministeeriumil ja riigi
statistika keskbürool pundnwad täpsad andmed
rukkisaagist, siis ci saanud lvalitsus seekordsel
koosolekul mingisugust otsust teha.

Niigi statistika kestbüroo Andmetel on meie

rullitarwitus 170.000 tonni, kuid saak tõo
tab tänawn unda ainult 150.000 tonni.

Praegu on riigil möödunud aastal ostetud
rukist

tagawaraks 2 7.0 00 tonni.
Seega käesolewa aasta lõikuse puudujäägi
katmiseks riigil puudub tarwidus wälismaalt
rukist sisse wedada. Seni on riitlikkudest la
dudcst rukist ostetud wähe ja uue lõikuse tu
ruletulekuga wähcnewad müügilootused weel-

gi. Möödunud aasta rukki kokkuostmisel anti
wälja 4,7 milj. krooni ja rukkimonopoli teos.
tamine ühes selle alla mahutatud kapitali
protsendiga ja muude kuludega on tekitanud
kulusid 180.000 kr. Nii maksab praegu kg
rukist riigi ladudes riigile juba 19,13 senti,
wabaturul on aga rukki hind 15 senti kg.

Seega puudub walitsusel loo
tus möödunud aastal kokkuos

tetud rukki eest omahinda kätte
saada.

Praegu on walitsuses kaalumisel, kas
müüa sisseostetud rukis turuhinnaga, tingi,
musel, et leiwahind ei tõuseks. Selle operat
siooniga saaks riik suurt kahju, kuid on wälje
waateid nende kahjude katmiseks sel teel, et
riik taob wälismaalt edawat rukist sisse, mille
müüb siin ära kohaliku turuhinnaga ja seega
aegapidi kattuwad tekkinud kulud. Praegu ei
ole aga weel teada, millise tee walitsus selles
asjas walib.

Wabarngi walitsnses wahetati ka mõtteid
selle üle,

kuidas teostada käesolewal aastal rukki ostmist.

See küsimus tekitab praegu walitsuscle pea
muret. Kui riik peaks jällegi nii suuri sum
masid wälja andma wilja kokkuostmiseks, ilma
c>t seda saaks kiires korras realiseerida, siis
käiks see walitsusel üle jõu. On selge, et mo
nopoli teostamine läkitab lisakulusid. Majan
dusministecrium on astunud samme, kuidas
neid kulusid wähcndada. Nagu ette näha, tu
leb möödunud aastal kokkuostetud rukkil seista

sadudes kuni tnlewa aasta komadeni, siis ta
hetakse rukis koondada riigi ladudesse, mil
lega kaoks ära üüri maksmine eraladudele.

Kõikide tähendatud küsinruste otsustamist
on oodata lähemal ajal.

  puuwillasaaki häwi

tatakse.

Ameerika kaalub samme hinna
päästmiseks.

Washingtonist, 12. aug. Federal
farm Board on 11 puuwillatootja osariigi ku
bernerile telegraafi teel korralduse teinud, et
nemad soowitaks puuwillaistanduste omanik
kudole V 3 oodatawast puuwillasaagist liht
salt ära häwitada. Wastutasuks selle eest lu
bab farm Board oma puuwillatagawarasid
aasta otsa turult tagasi hoida. Farm Boardi
juhataja Stone ütles om telegrammis: fui see

ettepanek läbi wiiakse, wäheneks puuwilla ta
gawara 4 milj. palli wõrra. Ameerika ühis
riikide wõimude käreda sammu põhjustas puu
millahinna katastroofiline langus, mis neil
päcwil ärcwnst sünnitas kõigil maailma kau
babörsidel.

Soomel oma heeringad.
Juba 4000 pütti.

Helsingist, 13. aug. Lomiisa mere
kalapüügi ühing, kes alles tänamu tegewust
alustas, on Islandi metest Soome saatnud
oma esimese saagi, mis koosneb 4000 tünnist
soolatud heeringast. Kolm laewa jatkab Js
landi wctes püüki.

Saksa vabariiklaste võidupäew.

Saksa walitsus pühit
seb põhiscaduse-päewa.

Pilt riigipäewalt:
reserweeritud looshis
president Hindcnburg,
temast pahemal asepre

sident Kardoff ja Parc
mal riigipäewa esi
mees Grocncr.

Saksa wabariikliku
põhiseaduse aasta
päew kujunes see
kord seda pidulikumaks,
et demokraatliku wa
bariigi pooldajad pü
hitsesid oma wõitu
Preisi rahwahääletuscl.

Berliinis mälestati
seda suurt päcwa pi
dulikul aktusel riigi
päewa koosolekusaalis.

Rahaminister Dietrich
pidas peokõne, milles
ta rõhutas, et saksa
rcchwas on wiimaste

nädalate muresid kannud lugupidamist ära
tama rahuga, alludes walitsuse karmidele
määrustele. Nahnwste olulisemad põhjused
on politilised. Kõigi segaduste peale waata
mata on sakslane ennast parema kodanikuna
näidanud, kui üldiselt arwata wõis. Kõne
lcja lõpetas oma kõue usuga saksa rahwa tu
lewikku.

Sõna wõttis ka riigikantslcr Bnining.

Pidulik koosolek lõppes hümni laulmisega.
Koosolekult läks president Hindenburq minist
rite saatel Wabariigi platsile, kus teda mää
ratu rahwahulk waimustatult terwitas.

Peopäewa õhtul korraldasid wabariiklas-ed
suuri torwikukäike, mille pidulikkust ei suut
nud tumestada isegi kommunistide tulcüvahoe
tus politseiga.
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Austria põllumajanduse raskused.

„PoStünehe" erKirjasaatja WiiniS.

Meie Wiini kirjasaatjal oli juhus kõnelda
ühe Austria põllumeeste erakonna juhtiwa
'liikmega, kes talle Austria pAlumajanduse
praegusest seisukorrast järgmise pildi andis.

Austria põllumajandus ootas? suure põne
wusega walitsuse agraarpolitilisi wahendeid,
mis pidid parandama Austria põllumajandust,
s. t. saawutada aitama selle wähenöudlikugi
astme, et wiljakaswatus tasuks oma kulud.
Pärast kuudepikkuseid konwerentse otsustas
walitsus tõsta leiwatollr nn kõrgeks, et see
põllumehele tema leiwawilja eest pidi kindlus
tama ligikaudu 50 schillingit 100 kg. Ühtlasi
tehti otsuseks, et käesolewa aasta 1. juuliks
kõik sisemaal ladus olewad tviljataga-warad
käiwad tolli alla, nii et enne uue tollitariisi
nmksmahakkamift spekulatsiooni eesmärgiga
kokkukuhjatud wiljatagawarad uue lõikuse
hindu alla ei suruks.

Kahjuks peame nüüd, kuu pärast tollikõr
genduse maksmapanekut, kindlaks tegema, et
põllumajanduse seisukord wõrreldes läinud
aastasega on märgatawalt halwenmud. Era
korraliselt suur põud ei ole wähendanud mitte
ainult terawilja lõikust, waid samuti kahjus
tanud naeri- ja teisi loomatoidu-wäÜju, nii et
ka siin tuleb arwestada suurt puudujääki.
Rohke terawilja sisseweo tõttu wälismailt on
Austrias tekkinud kurb seisukord, et meie oma
wilja praktiliselt ära müüa ei saa.

Waewalt pärast uue lõikuse lõppu on hin
nad langenud nii kohutawalt, et praegu aust
ria nisu eest pakutakse ainult 23 schillingit,
kusjuures pole wõimatu oht, et suurema kauba
pakkumise puhul nagu see mõni aeg pärast
wärsket lõikust tawaline nähe hinnad
Meelgi edasi langewad. Kui edasi arwesse
wõtta, et 1930. a., mil nisuhind oli ainult 28
schillingit 100 kg, walitsus Austria põlluma
jandusele tema olemasolu 
pidi andma 96 milj. schillingit abi, et katta
tollekordsete madalate Wiljahindade puudu
jääki, siis tekib tahes-tahtmata kartus, et prae
guse 23-schillinglise uisuhinna puhul, kus
juures weel sellest hinnast 14 schillingit 50
krossi kilogrammilt moodustab kaitsetolli, 
põllumajanduse kriisi ja eriti weel wiljakas
watuse wõimaluse probleemi lahendus näib
peaaegu wõimatu.

Sellejuures wõid öolda, et põllumeestel
1. juuli kaitsewllist 2 kuldkrooni 10 kuld
kroonilt mingit tulu ei olnud. Kes sellest
tollikõrgendusest tulu said, olid need spekulan
did, kes weel enne 1. juulit määratusuuri
wiljatagawarasid wana wlliga sisse wedasid
ja tagantjärele wõrdlemisi wäikest tolli maksid.
NeÄ lõikasid siis toNWrgendüse wahe.

See kiiresti tollitud wälismaa nisu mõ
juS muidugi sisemaa nisu turuwõimalustele
hindualandawalt. Samal ajal algas ungari

rahanduskriis ja suure rahapuuduse Mtu
pankade sulgemise ja walitsuse määruste taga
järjel püüawad nüüd ungari põllumehed nisu
iga hinna eest müügile lasta. See Põhjus on
austria kõrgendatud nisutolli täiesti mõtte
tuks teinud. Nii näiteks müüdi wiimastel
päewadel Miinile mõned laewalaadungid un
gari nisu peaaegu muidu, ühes austria kaitse
tolliga on selle kõige suurema wäärtusega
nisu hind ainult 25,50. Nende katastroofi
liselt madalate hindade tagajärg tuleb ilmsiks
ka selles, et austria keskmine nisu, mis wäär
tuselt ei küüni ungari nisu lähedalegi, ei
maha isegi 22 schillingit.

Sellejuures on karta, et, silmas pidades
Ameerika ja Kanada suurt waljaweo nisu
ülejääki, maailmaturu hind weel enamgi lan
geb ja et selle tõttu austria põllumees oma
toodangu kuludest tagasi saab waewalt kol
mandiku.

Põllumajanduslikes ringeS on katset teh
tud wälismaa wilja sissewedu Austriasse ta
kistada wähemalt nii kaua, kuni Austrias on
küllaldaselt oma wilja tagawarasid. Sõlmi
tud kaubalepingute tagajärjel on aga see wa
hend täiesti teostamatu. Nüüd tahetakse kat
setada seega, et sunnitakse weskeid esimeses
järjekorras jahwatama austria oma nisu. Kas
aga seegi sundwahend teostamist leiab, on
enam kui küsitaw.

Põllumajanduslikud organisatsioonid wal
mistuwad lähemal ajal walitsusele esitama
palwet, et luuaks krediitorganisatsioon ja selle
kaudu lombardi laen jaotataks põllumeeste
wahel nende laosolewa wilja kindlustusel, et
sellega ära hoida omamaa wilja tungiwat
pakkumist ja katastroofilist hindade langust.

Kas riigi eelarwe puudujäägi ja austria
Põllumajanduse kui ka pankade kurwa seisu
korra juures midagi teostada saab, on alles
enam kui küsitaw. Praeguse seisukorra järele
otsustades on wäga raske austria põllumajan
duse kokkuwarisemist ära hoida.

Olgu siinkohal weel mainitud, ek üksikud
juhtiwad põllumehed austria rahwusnõuko
gule sügishooajal kawatsewad esitada seadus
eelnõu, mille järele Austria wälismaailt tohib
sisse tuua niipalju wilja, kui see Austria lisa
tarwituse kindlustuseks tarwilik. Niisuguse
seaduse wastuwotmisega pääseks austria wili
turule ja aleks seega hindade stabiliseerimine
saawutatud.

Kuna aga austria rahwusnõulkogu istub
wõrdlemisi wäike arw põllumajanduse esinda
jäid, näib wäga kahtlane, kas säärane seadus
eelnõu leiab tarwilikku enamust. Igal juhul
on põllumehe seisrHord Austrias pahem kui tä
bar ja raske ette näha, milliseid tagajärgi see
eelseisew põllumajanduslik lokkuwarisemine
endaga kaasa tuua wõib ja toob.

Dr. F. Lagstein

50 ujujat Lamanche'i wallu
tamas.

Püha wiha lehemeeste kahtlustuste parast.
Pariisist, 13. aug. (Trj.) Hoolimata

halwast ilmast on Boulog>ne'i kogunenud 50
ujujat mõlemast soost ja kõige mitmekesisema

test rahwustest, et Grisnezi neemelt ujuda
üle Lamanche'i Inglismaad. Kannatamatult
paremat ilma ootajate seaS walitseb äge pa
hameel Pariisi lehe „Oeuvre'i" wastu. Sel
ileS leheS ilmus nimelt süüdistan? kirjutis,
et paljud üle wäina ujujad on rekordi faawu-

tamiseks kasutanud pettust. Nimelt olewat
nad merele ujunud ja seal end mootorpaadil
puksiiri wõtta lasknud, haarates hammastega
kinni korgist, mida mootorpaat nööriga tähele
panematult järele weab. Ujujad ütlewad, et
see olewat alatu laim ja nende teenete sihilik
kärpimine.

Õlisõda Oklahomas.

William H. Murray, Põhja-Ameerika
riigi Oklcchama kuberner on mees, kes ei lase
endaga naljatada. Murray esines oma maa
õlitööstusele nõudmisega ületoodangu taga
järje! langenud Älihindu uuesti tõsta, et riigi
sissetulekud õlimaksudest kaswaksid. Kui õli
töösturid ta nõude tagasi lükkasid, lasi kuber
ner pikema jututa üle 3000 õlitorni lukutada
ja kinni pitseerida. Selle kättemaksu teosta
miseks mobiliseeris Murray kogu riigi rah
wusmiilitsa.

MacDonaldil puudub

96 miljonit.

Inglise walitsuses küpseb tähtsaid otsust.

Londonist, 13. aug. (Trj.) Inglise
kabineti komisjon MacDonaldi, Snowdeni,
Hendersoni, Grahami ja Thomase osawõttel
arutab praegu aruannet, mille alamkoja üles
andel esitas majandusteadlaste komisjon riigi
eelarwe tasakaalu wiimise kohta. Walitsuse
käsutuses on ülewaated kõigilt riigiasutustelt
kulude wõimaliku kärpimise kohta. Majan
dusteadlased on tarwilikuks tunnistanud ku
lude kärpimise 96 miljoni naelsterlingi wõrra.
Rõhutatakse, et aluseta on teated lahkhelidest
walitsuse liikmete wahel. Walitsewat üks
meelne seisukoht, et eelarwe tuleb iga hinnaga
wiia tasakaalu. Walitsuse erakonna hääle
kandja „Daily Herald" nimetab seda ,Maa
ilma rahandusliku julgeoleku lahutamata
osaks."

Arwatawasti koostab walitsuse komisjon
esmaspäewal oma ettepanekud küsimuse la
hendamiseks. Pärast seda pöördutakse wist
wastasrinna erakondade wana- ja waba
meelsete —poole. Missugused kawatsused on
walitsuse! edaspidiste sammude kohta, ei ole
esialgu teada. Ajakirjanduses on endiselt põ
newalt arutusel kuuldused, et ainsaks lahendu
seks tuleb lugeda „rahwusliku üksmeele wa
litsuse" loomist.

Elagu "spets"!

Stalini uus Politika wäljcndub ka kohtu
otsustes.

Mos? wast, 13. aug. Nõukogude kõrgem
kohus kuulutas otsuse Fosforiit-Trusti juhti
wate tegelaste ja inseneride protsessil. Kaede
aluseid süüdistati sadotaashis. Kohus mõis
tis kaebealused õigeks ja seletas oma motiiwi
des, et nad on kasulikud ja kohusetruud eri
teadlased, keda tuleb ära kasutada sotsialistlikul
ülesehitawal tööl.

Kui wõrrelda seekordset „spetside" prot
sessi oma kõmuliste eelkäijatega, siis awaldub
selgelt pööre, mis on sündinud suhtumises eri

teadlastesse pärast Stalini hiljutist manifesti.
Alles hiljuti mõisteti insenere surma kõige
ebamäärasemate süüdistuste alusel, nüüd tun
nistatakse nad kasulikkudeks ja kohusetruudeks.

Äärmuslaste puistamine Saksamaal.

Magdeburgis waugistati hitlerlast, Aachems mofkwa asi-

Ällatusi kiirrongi öhkulaskjate jälgimisel.

Berliinist, 13. aug. (Trj.) Saksa po
litsei on astunud kawekindlalt wmtlusse nii

kui ka Paheuchoolsete aärmuslastega.
Wastawalt sellele on politseiwõimud ette wöt
nud laiaulatuslikuma aktsiooni Magdeburgis
ja Aachems.

Magdeburgis olid rehwussotsialiskd Saksa
Põhiseaduse aastapäewal korraldanud kallale
tunge wabariiklaste organisatsioonile „Riigi
lipp." Politsei okupeeris seepeale rahwussot
sialistide peakorteri. 48 rehwussotsialistide
tegelast wangistati. Leiti sumem hulk relwu,
mis öousiskeeriti.

Aachenis ja ümbruskonnas wangistati 50
kommunisti. On põhjust arwata, et need
kuuluwad kommunistide salaorganisatsiooni
„Punased Kütid". Wangistatute hulgas on
kaks linnanõumkku.

Berl i i n i st, 13. aug. (Trj.) Juurdlus
Basel-Berliini kiirrongi öhkulaskjate asjus on
astunud uude järku. Politsei on tabanud
mehe, kes oma päritolu, rahwus ja perekonna
seis wastab täpselt sellele, mida enesest kõne
les isik, kes ostis traadi, millega lõhkema
pandi miin rongi õhkulaskmiseks. Mehe nimi
on Carnell, ütleb enese olewat iirlase, endise
ohwitseri, näib aga tegelikult sündinud olewat
Worthingis, Inglismaal. Ullatawal kombel
ütleb aga kaupmees, et sel mehel ei ole mingit

sarnadust traadi ostjaga. Kuna sa apa
rane ostja teadis suure awameestwega tap
salt kirjeldada Carnell: elu-olu, on kindel, c

ta seda meest tundis. , _
lirlasega on toist tahetud politseid juh

tide wale jälgedele. Wäärtuslikum on et po
litsei on saanud täpsa kirjelduse autost, mil
lcga atentaadi toimepanijad parast knrrrongr
hnkutamist sõitsid otseteed Berliini garaa hi.
See annab politseile loodetawasti wo.mälust
jultunud kuriteo toimepanijaid peastelt ta
bada, seda enam, et ametiwoimudel on weel
teisi andmeid, mida aga juurdluse edukuse hu
wides esialgu ei awaldata.

Salapärase kuriteo motiiwide kohta puu
dub weel igasugune selgus. Rahwuswtstalis
tid ja kommunistid ajawad süü teineteise kaela.
Rahwussotsialistide leht „Angrlff mis lett:
kuriteo kohal, ei anna mingid tõendust, kuna
see wõis olla sinna pandud eksiteele wnnn
seks. Et atentaat toime pandi roowimiie ots
tarbel, on aga täitsa uskumatu, sest kuriteo
koht on kahe üksteise lühiduses asuwa raudtee
jaama wahel, nii et rööwimiseks ei oleks aega
jätkunud abirongide kohaletulekuni. 
salapärasemaks teeb asja see, et wahi alla wõe
tud Carnell ja traadi ostja on mõlemad wa
lismaalased, wähemalt kõnelesid nad saksa keelt

wõõra hääldamisega.

Nautilust jälitawad õnnetused.
Sir Hubert Wilkins on nüüd oma allwee

laewaga „Nautilusega" teel Tvomsöst põhja
nabale. Seda ekspeditsiooni näiwad kiusli-

Mt jälitawat õnnetused: teatawasti oli all
weelaewal paari päewa eest jällegi äpardus
mootoririKe tõttu.

Terror hobuste wastu!

Salapärane kuritegu Tscheho-Slowakkias.

Praagast, 13. aug. (Trj.) Mitmes
Tscheho-Slowakkia garnisonilinnas on saadud
salapärase ja äärmiselt julma kuriteo jälile.
Wnmvsel ajal hakkasid wälja surema Tscheho-
Slowakkia suurtükiwäe hobused. Alul arwati,
et on puhkenud n. n. jaapani hobuseluud.
Nüüd ott aga leitud hobuste toidus suuremal
hulgal mürki. Selle ohwriks on langenu a
tuhandeid hobuseid.

Lendur Cramer hukkunud.
Ei ole enam lootust jäljetult kadunut leida.

Kopenhaagen ist, 13. aug. (Trj.)
Loetakse wäljaspoolt kahtlust sciswaks, et
Ameerika lendur Cramer on merel hukkunud.
Ta on pühapäewast säadik kadunud. Kui
mõni laew teda oleks päästnud, peaks sellest
nüüd juba olema teateid. Pühapäewa ohtu
poole oli Norra rannikul kohutaw torm. Ar
watawasti on Cramer langenud selle ohwriks.

Üks armastus.

Jffatrin JCollandi romaan»
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Ta armastas Michaeli.
See awastis ta tõeliste tunnete suhtes wapustas

teda. Kogu öö lebas ta ärkwek ja wõitles selle jubeda
teadmuse wastu.

Tõepoolest: ta armaÄaS teda. Ta HaleS teda.
Lootusetu, neid tundeid alla suruda. Nad olid ole

mas, järsku, ootamatult, ehmatawad, ägedad, tema esi
meses tugewas igatsuses.

Ta armastas teda.
Ta ei tohtinud teda enam näha, ei ealeS, eales

enam- Ta tunded ei tohtinud ühes temaga kaotada
igasugu piire. Kuhu oli ta neil õieti juba lasknudki
minna? Ta armastas oma õe meest!

Jacki meest!

Kas wõis ta siis üldse weel elada edasi?
Seekord June reisis tõepoolest ära. Ta pidi olema

üksi, Michaeli lähedusest kaugel ära.
June sõitis ühte külakesse mere aare. Seal sadaS

wihma, ja teda piinasid rusutlsed.
Ta armastas Michaeli.
Ta sundis ennast teda unustama.
Asjata. Ta kordärganud weri kisendas kogu oma

tarwitamatu nooruse Mi tema keha, mida ta enam
ei walitsenud. Michael, abieluS mees!

Jacki mees!
Kuid mida tähendas temale Jack neil põewil?

Jack oli naine, nagu olid seda paljud teised samuti, ai
nult et ta pääsis paljude naiste saatusest saada pete
tud. Michael armastas teda. June oli temaga kord
wõi kaks kõnelnud Jackist. Wäga lühidalt, wäga napM.

„Jack m ainus naine siin maailmas, keda armas
tan. Minule ei ole enam teist naist. Jack on mulle
kõik. Aus, awameelne inimene. On ahtus maailmas,
kellele maksab elada, see imeline, kirjeldamatu tunne

kedagi piiritult usaldada."
Ta usaldas Jacki, kes oli toda Petnud. Ta uskus

Jacki, kes oli! talle Mäletanud, ta austas Jacki, kes oli
teda tüssanud!

Teda ta ei usaldanud, teda ta ei usuks kunagi, ta
kõhklus ei lubaks talle kunagi teda täiesti uskuda." Mi
chael kardaks alati, et ta langeb tagasi oma endisse ellu.
Ja hirmus, ta ei austaks teda kunagi. Gi suhtuks te
male endastmõistetawa inimliku austusega! Michael
ju oli wanamoeline inimene omamoodi waadetega.
Oli nii ilmeksimatult uhke. Tema, June, oli endale
tema silmis andestanud.

Jack tajuks sellel silmapilgul, milline oli Juncki
meeleolu. Ta aimaks seda. June oli Michaeli ar
mastanud, ja woib-olla Michael oleks armastanud
June'i, kuid —ta ei oleks enam kunagi õnnelik. Ja
siis —, June kiristas hambaid, ta ometi tundis
Jacki, kes oli nii dzenÄmenlik kõigest hoolimata, Jack
ei laseks surnud Junell jääda halba kuulsusse. Ta
tunnistaks üles kõik, ja siis oleks kõik siiski möödas.
Ei enesetapmine oleks sel juhul õigustatud jämedus,
kuid kas ei olnud ka Jack jäme küllalt?

Ja siis June mõtles pimedaist talweõhtuist kloost
ris, kui teda tuule uludes oli Mallanud jubedus ja kõi
gile karistusile waatamata ta ruttas läbi õudsete käi
kude June'i juure, et ta wõiks magada. Peaaegu wiis
teist aastat Jack oli olnud talle kõik. Oli teda täitnud,
teda armastusega ümbritsenud. Mis oleks ta ilma
Jackita?

June wajaS kaks nädalat enda ärawõitmiseks.
Siis ta sõitis tagasi Berliini. Ta ei tahtnud öelda
midagi, mitte midagi. Ta armastas Michaeli, ja Mi
chael põlgas teda, aga ta oli annud Jackile lubaduse,
Jackile, kes tema kurwa laps-epõlwe oli teinud nii hele
daks ja õnnelikuks.

9

Kui June astus wäikesse maija Zehlendorfis, lei
dis ta Michaeli üksi tema toas. Ta istus kamina ees
ja hoidis käes üht raamatut. Aga ta ei' lugenud. Ta
wähtis mõtlikult tulle, mis heledasti ja soojalt põles.
June'i süda hakkas tuksuma erutatud, kiirete löökidega,
nähes Michaeli nii üksi. Ja weel enne kui ta s.oowis
talle head päewa, küsis ta: siis Jack on?"

Ta hääle kolades pöördus Michael ümber. Aga
ta ei tõusnud püsti.

„Wäljas," wastas ta lühidalt. „Kas sa ei taha
istuda, June?"

June tuli pikkamisi lähemale. Ta süda peksles
Lõhkemiseni. Jack õit ära. Ta oti üsna üksi Michaeliga,
üsna üksi. Ta astus tema tooli taha. Wäike tule
kuma heilkis Michaeli juustel. Hetkeks tundis June
kiusatust seda silitada. Kuid see oli ülekohtune Jacki
wastu. Ta laskus Michaeli ivastu toolile.

„Noh?" küsis Michael,,/kuidas oli täna ülikoolis?"
„Nagu alati!"
June raputas igawalt pead. Siis ta waÄis.
Mõlemad istusid waikselt. Ja mõlemad silmil

sesid teineteist salaja, aga intensiivselt. Ainult halud
kaminas Praksusid.

„Mida sa mõtled, Michael?"
„Ei midagi."
„Ära luiska."
„Ei, mõtlesin sinu üle järele, June."
„Minu üle?"
Jälle waikus.
Järsku kummardus Michael ette poole ja haaras

June'i käe, mis kaugele wälja sirutatud lebas tugitooli
korjul.

„Kut wana oled. June?"
Kakskümmend, järgmisel kuul. Miks küsid?"
Michael waatas talle pika pilguga. Kiti heledad

olid ta juuksed.

„June, kas Peab see olema?"
„Mis, Michael?" Ta waatas talle suuril silmil

ja arusaamatult oksa.
„See sinu elu?"
Neiu naeris. „Mis sul on selle waStu?"
„Palju."
„Palju. Miks? Usun, ei õle midagi igawamat

kui minu elu. Wara tõusta, wara magama minna ja
selle wahel pingutaw töö."

„Aga June!"
„Miks waatad mulle nõnda ettcheitwalt?"
„Ma ei taha, et sa luiskad."
„Aga Michael, kuidas tuled sellele? Ma et

luiska ju."
„June —" Michael last pea wajuda rinnale.
„Muidugi, mttl ei ole õigust end segada asjusse,

mis ei puutu minusse. Kuid mul on hirmus kahju
sinust."

June tõstis oma heledad silmad imestades teina
poole üles.

„Ma ei tea tõepoolest, mida sa mõtled, Michael."
Michael muutus kärsituks. Ta wihkas igasugu

teesklemist. Ta wihkas peenutsemist ja wilumust, mil
lisega June püüdis nii usutawalt mängidal süütut. Ta
oli wecl nii noor ja juba —.

„Ara waata omoti minule nii, Michael. Su stl
mad on üsna tigedad. Sa pead minust mõtlema wäaa
halba." 

. „Kuidas wõiwad kaks õde olla nii erinewad,"
ütles ta mõtlikult. „Jack nii aus ja sirgjoonene ja.
sina nii salalik ja —"

„OH. oh!"
June mõistis nüüd, mida ta mõtles. Michael

kuulis imestades ta karjatust.
„Kas näed," ütles ta, „on lollus püüda minu ees

midagi warjata. Ma tean kõik. Kogu sinu elu. Kogu
keelepeksu sinust. Ara salga midagi. Muidugi, ma
wõin mõista, et pärast teie karmi kaswatust sinul algas
reaktsioon. Sa käitusid siiski pisut liiga hullult, June.
Kuuldub igasugust. Ja üsna kindlasti mitte' ilusat'
Ja ,June, mõista mind õieti. Olen sinu sõber ja soo^
Win sulle kõike head, ning sellepärast palun piira
oma tujusid, oma soowe. Ära aele kõigis neis öölokaa
les ümber. Ara lase oma tuhandel sõbral tulla sa
geli enda juure. Ära näita ennast nii wcidrate isiku
tega. Usu mind, wäike, see on sulle kahjuks. Ja ühel
päewak sa kahetsed seda kindlasti. Ma tean, minu
waated on wanamoelised, kuid on ka sääraseid mehi
nagu mina, ja kui sa kokku juhtud ühe niisugusega "

„Sina lammas sina lammas," ütles June ja
naeris waljusti. Aga Michael nägi, et June ise selle
juures nuttis.

„Mis sa ütlesid, June?"
„OH, ma ei mõelnud sind, Michael. Kõnelesin

ise endaga, oh "
„Kmd mis on siis, June? Kas sa ei saa sellest

aru. Ma mõtlen ometi hästi sinuga."
Jack, Jack, mis sa tegid mulle! Jack mis sa te

gid! Oh, Jack, seal istub mees, keda ma armastan ia
ta neab mind, et oh, ja mina andsin sulle luba
duse, ma Pean seda pidama, pean —"

„June, ütle kord, kas sa armastad mind^"
„Aga ja. Michael."
„Mn mõtlen, m ml minu sõprusest tmbam?"
„Waga. waga pastu, Michael."
Michael põrnitses mõtlikult enda ette.

(Järgneb.)
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Ärewus Eesti piirituse pärast.

Novtst ja Soome walitsuse juhtide üllatawad seletused.

Helsingist, IS. ang. SIo«h»l«tfi tele.
grafeeritakse Taome telegraafi agentuurile:
Eestist saabunud teate Puhul, et Piirituse
vabrikud kavatsevad õiendada oma tegevust,
ön Rootsi Peaminister Ekman „DagenS Rh
hcteri" teatel käskinud uurimist toimetada
teate tõepärasuse selgitamiseks. Olewat selge,
et suur osa Eesti piiritusetoodangust ebasea
duslikul teel tuleb Rootsi. Uurimiste taga
järgede põhjal otsustatakse, kas astutakse
Rootsi poolt mingisuguseid samme. Eesti
valltsus on alla tirjutanud Helsingis sõlmi
twd salaweo wastasele lepingule ja on seepä
rast kohustatud valvama, kuhu Eestis val
mistatud piiritus läheb.

„Helsingin Tanomat" lisab sellele teatele
juure: Küsisime eile Peaminister Tunilalt,
kaS ka Toome walitsus on jõranud tähele
panu eeSti piiri.ufewabrikute kawatfusele,
mis suurendab salapiirituse vedu Too»
me. Peaminister waStas, et walitsus
ei ole asja wee! arutaund, kuid era
viisil on sellest juba juttu olnud. KLesole
wa aasta esimese 7 kuu jooksul on Soomes
konfiskeeritud 865.168 liitrit salapiiritust,
läinud aastal samal ajal 510.314 liitrit.

•

Teatavat wöõrastust peaks tekitonm. kui

Rootsi pxaminiAter leiab, et *fui« osa eesti
piixiitusetoodangust tuleb ebaseaduslikul toel
Rootsi" ja Soome walitsuse juht leiab, et
..eesti piiritusevabrikute kawatsuS suurendab

salapiirituse wedu Soome". Waewalt ou
usutaw. et rootsi ja soome piiritusevedajad
oleks uu halvad ärmvhed. et nad end seawa'
mitte nõudmise, waid pakkumise järele.
nõudvnine piirituse järele neis maades on
suur ja rannavalve salawedu takistada ei
suuda, voolab piiritust sisse, toodetagu toda
Eestis Palju, wähe wöi mitte sugugi. Tea
me ju, et ka Eestisse, keda Rootsis nähta
wasti on hakatud pidama maailma ainsaks
piirüuseollikaks, tuleb samuti piirivalve jõu
pingutustest hoolimata sisse välismaata sala
piiritust.

Nii tohiks olla enam kui enneaegne anda
süüdistavaid intevvjuusid ja sellele juure
lisada kohutavaid arvusid, kui palju on
Soomes tabatud salapiiritust. Kui Eestile
tahetakse ette heita piirituse salaweo waStase
lepingu rikkumist ja kui selleks on asjalikke
aluseid, ei oleks põhjust sellele vastu waielda,
enne kui küsimus on lõplikult selgitatud.
Eesti piiritllsetäöstuse kui siseasja kohta Lii.
wa sõnumi puhul on seesugused kahtlustust d
wist enneaegsed.

Saksamaa lend on alanud.
10. aug. algas Staalerüs 1931. a. Saksamaa-leud

Amtorg Argentiinast

wälja.

Wene kaubandusesitus likvideeriiaffe sunni
viisil.

Buenos - Airesist, 12. aug. Uuri.
mised kohaliku Wene kandaNdusesituse „Am
torgi" kohta on lõppenud. Politseikomissar
tegi valivusele ettepaneku, kontserni sunni
viisil likvideerida ja kaubandusesituse direktor
maalt välja saata. Teatavasti pandi Amtor
gis läbiotsimine toime, mille tagajärjel terve
kaubandusefiwse personaal vangistati.

Petrooleumitoodang piira
misele.

Tustini st (Tehase osariik), 13. aug.
Eile võttis senat ja eftta-jatekogu tvastu sea
duse, millega petrooleumi toodangut piira
takse.

Moskwa krediidilootused Pa
riisis kehwad.

Pariisist, 13. aug. Prantsuse kauba»,
dusmimster seletas Prantsuse-Wene kauban
dusliste läbirääkimiste kohta, et Prantsuse
valitsus ei garanteeri seni Wenemaale antud
laenude eest, kuni Wene wanade wölgade kst'

mus ei ole lahendatud. Prantsuse töösturid
võivad oma riisikol Venemaaga kaubandus
tehinguid sõlmida. Prantsuse-Wene läbirääki
miste eesmärgiks on lõpetada mõlema riigi
vahel kmckanduslikku sõda. Kunayi pole olnud
jutt» krediitide andmlsrst Wenemaale.

Läti 101 walimisnimekirja.
Siiski vähem kui eelmine kord. -

Riias, 13. aug. Eile lõppes kandidaa
tide nimestikkude sisseandmise tähtaeg 4.
seimi valimisteks. Sisse anti 101 nimekir
ja ,eelmistel valimistel 118.

Joonealune.

MLiSpoKtjiine tindipott.
Poola välisminister Zaleski jutustas

omal ajal riigi eelarve arutamisel lõbusa
vahetöö, mis avwutusaisutiske bürokraatia
asetab omapärasesse valgusse. Zaleski oStis
enda Rooma saadikuA olemise aegu ühe tindi
poti ja kandis selle büroo väljaminekute raa
matusse. Kui ta aga arve tindipoti eest asu
tisele sisse saatis, sai ta Me tagasi täheudu
sega, et siin ei ole tegemist büroo välimine
kugo, waid invesleerimiskuluga ja raama
tusse kandmise parandaks.

Arenes pikk ja keeruline kirjavahetus,
kuna Zaleski asus seisukohal, et tindipott on
büroo- ja mitte inwesteerimisväljaminek,
nagu näit. mõne maja ehitus. Lõpuks pidi
ta alistuma ja tindipoti inwesteerimiswälja
minekuna sisse kandma.

Sellega ei olnud asi siiski veel lõpetatud.
Kõrgem arveamet ühines Zaleskiga, kuri

kuulus tindipott tuli inwesteerimiswälsami
nekutest kustutada ja büroo raamcmnöse
kanda.

Sse Zaleski ju tustis sünnitas palju lõbu
sat meeleolu, seda enam, et ta lõpul üks rah
vasaadikuist hüüdis: Kui juba üks tindipott
nõnda palju ümber reisib, siis on arusaadav,
miks retfinilub välisministeerinmis nii suu
reks paisuvad.

Viimne Mahend
ühes Berlini kliinikus lebas juba kauemat

aega haige, MLt juures arstide kunst näiS
olewat asjatu. Peaarst oli ammugi kaotanud
tema päästmise lootuse, ühel õhtul ha!ge
näis olewat oma lõpu lahjal. „See patsient,"
ütles arst, ..inimliku ettenägemise järele ei
näe enam hommikut. Arwon sellepärast en
nast wastutada wõimat, kui annan talle täna
Meel ühe seni pr-oownnatu mahendi. miS wa-

hest peaks aitama." Ta andis õele pulbri ja
palus Me haigele anda> õhtul enne magama
jäämist.

Järgmise! päeva! varakult tuleb arst
kliinikusse küsib lõpuks ka surma kandi
daodi järele ja kuuleb, et haigel on kriis
mööda ja surmaohtu pole enam karta.

Õhtul istub kliiniku ruumides arstide kol
'leegium. Peaarst on mahti saanud kõnelda
oma! uuest arstimist, mis peab olema tõeline
ime. Ta laseb kutsuda õe ja küsib ainult veel,
mis kella aeg ta haigele pulbri andis. Õde
punastab sügavasti ja kogeleb: „AH jaa, pul
ber pulbri, härra doktor, ma unustasin
andmata..

Omapärane surm välgu läbi.
Omapärane surmajuhuS leidis neil päe

mi! aset Inglismaal. Kaks supelwõSrast
BringhtoniS, inglise heeringakülas. õngitses
paadis Aruni jõel. Ohtu eel hakkas sadama
ägedat äikesewihma vahetpidamata ristlema
te Mälkudega, Üks wälgulöök tabas mõlemat
õngitsejat. Ühe neist, keS hoidis käeS Pikka
terasõngeritwa, lõhestas wAk nagu puu pea
laest jalatallani Pooleks. Teine oääsis ainult
ehmatusega.

MiS Shakespeare'! teenis.
ttfS professor Jllinoisist on kulutanud

hulk aastaid selleks, et kindlaks teha ShakeS
peare'i sissetulekuid. Ta on nüüd jõudnud ot
susele. et kirjanik oma paremail loomingu
aastail draamalikuna, poeedina, näitlejana
ja teatriettewõtjana teenis aastas keskmisele
5000 Ekr. See esimesel silmapilgul tühine
näiw summa aga ei olegi nii wäike, kui sil
mas pidada Wahepeal muutunud raha määr
tust. Selle järele oleksid Shakespeare': siss?,
tulekud tänapäewal ligikaudu 40.000 Ekr.
Inglise moodsail kirjanikel ei tarwitse oma
suurt eelkäijat siiski kadestada. Nende hulgas
on wähemalt üks, kes sissetulekumaksuks mak
sab wähemalt ShokespeareÜ miiekordse sisse
tulek.

New-Yorgi linnapea Berliinis.

New-Dorgi linnapea Walker wccdab oina
suwepuhkuse Saksamaal, peamiselt peatuma
jäädes ühte sealsesse rawisupelasntisse.

Pildil: linnapea Walker poksi-maail
mameistri Max Schmelingiga ja „Põhja Sak
sa Lloydi" presidendi Heinekeniga, pärast Wal.-
keri saabumist Breemeni sadamasse.

Kohtuameti-kaudidaadid
protsessiwad kohtuministee

riumiga.
Tall.-Haapsalu rahukogu ringkonna kuus

lwovemat ülemääralist kohtuameti kandidaati
on esitanud riigikohtule kaebuse nendelt ma?
suta arStiabi ärawõtmise pärast. Kohtuminis
teerium an põhjendanud arstiabi ärawõtmisi
sellega, et uue seaduse järele olewat arstiabi
rippuw palgast. Ülemääralised kohtuameti
kandidaadid ei saa üldse palka, sellepärast ei
wõiwat neile ka maksuta arstiabi anda.

Kohtuameti kandidaadid aga sclctawad, et
arstiabile tulewat waadata, kiti riigi teenija
õiguse peale, mitte aga kui Palgalisale, sest
tvastasel korral peaks käima see tulumaksu
alla, mida oga seni pole Meel sündinud.

Riigikohus arutab seda küsimust oma esi
mesel sügisesel istungil, 11. septembril.

Riigiwanem tuleb puhkuselt
tagasi.

Härra riigiwanem jõuab Tallinna lau
päewa lõunal ja asub oma ametikohuste täit
misele esmaspäetval.

Kotkarist rootsi ohwitserile.
Tallinnas wiibid praegu Rootsi kaitseliidu

tegelane rittmeister Enghos, kes tegutsedes
Rootsi kaitseliidu juures, on alaliselt pidanud
sidet Eesti kaitseliiduga ja informeerinud selle
peastaapi Rootsi kaitseliidu togowuse arenenu
sega, olles sellega sõbralikuks wahemeheks.
Neil põhjustel on otsustatud rittmeister Eng
hofile annetada Kotkarist teenete eest, mis
te>na on näidanud üles mvlemi maa kaitse
liidu lahendamise asjus. Kotkarist annab te
male üle kindral Põdder kaitseliidu staabis.

Itaalia ajakirjanikud Eestis.
Täna jõudsid Eestisse kahe itaalia suure

ma päewalehe toimetajad dr. Maguino ja
dr. Mandato. Külalised wiibiwad mõne pae
toa Tallinnas ja sõidawad siis siit edasi Hel
singi. Umbes tulewa nädala lõpul sõidawad
nad Tartu, Narwa. Pärnu ja Pctseri.

Oskar Lillo maksujõuetuks
tunnistatud.

Tallinna-Haapsalu rahukogus oli arutusel
7. augustil 6. Lillo maksujõuetuks himusta
mise asi. Kohus määras kinnitada kauban
duslisel alal maksujõuetuks' tunnistatud O.
Lillo konkursiwalitsuse järgmises koosseisus:
esimees C. Treumundt, liikmed A. Pachel,
Juhan Raumann.

Piiritusetorpeedo Ranna
mõisas.

Eile öösel tabas piiriwalwe Rannanioisa
rcmna kohalikud elanikud Joh. Kaariku ja
Elmar Rikko ühes 450 liitri salapiiritusega,
mida need isikud tahtsid piiritnstorpeedo!
maale toimetada. Piiritus konfiskeeriti ja me
hed wõeti tocchi alla.

Paekiwi kitsaroopalisel.
Meeile kell 3 märkas Wõhma ja Ollepa

jaama toahel Tallinna sõitwa rongi toeduri
juht teel üht paekiwi raudtee roobaste! ja
teist paekitoi raudteeroobaste wahel. Rong
peatati ja kiwid kõrwaldati. Ei ole selgunud,
kas siin on tegemist ulakusega, wõi on kiwid
koormast maha kukkunud.

Laiusel põles elumaja ja ait.
Neljadäewa hommikul kl. 7—9 wahel

Põles Lams-Tähkwere wallas Wahe külas
Hugo Wiigi elumaja ja ait maha. Tuli oli
alanud pliidi alt ajal, kui elanikud ise wäljas
olid. Sisse põles toakraam, wankrid, ristif--
heinad ja wilja, koguwäärtuses 3599 kr. eest.
Põlenud hooned olid kindlustatud Laius-
TähZwere walla kindlustusseltsis, elumaja
800 ja ait 300 kr. eest. Omanik hindab kogu
kahju 4800 kroonile.

Wiljandi postkontori ülem
suri lõikuse tagajärjel.

Kvlmapäewal, 12 augustil, suri lõikttse
tagajärjel Wiljandi postkontori ülem Rudolf
Mink. Kadunu teenis Wiljandi postiamet
konnas kauemat aega, juba Wene wa liisule
päowilt. Eesti riigi ioomise päcwil Zlsalda-ti
tema kätte Wiljandi postkontori korraldamine
ja organiseerimine, mille ta ka lobi wiis.
Kadunut tunti omal amctalal sümpaatse ja
wastutulelÄu amotniklma, kes rahwa soonst
dele heatahtlikult suhtus. Peale ametalalise
töö wõttis R. Win? soiojalt osa ka seltskond
likust tegetrm-sest, olles iseäranis laulu alal
tegew „Koidu' seltsis ja teisal.

Rasked töötingimused Ameerikas.

13 Ameerika eestlast Talliaaa».

Üleeile sell 3 jõudsid aurik „Suomil"
helsingi kaudu kodumaale 13 ameerika eest
last, nende hulgas endine New-Aorgi Ecsti
haridusseltsi esimees hra Preast abikaasaga,
eesti nmadleja Teearu abikaasaga ja rida
nüsi. Nad olid sõitnud New-Aorgist laewa
ga Göteborgi, kust edasi sõitsid raudteel Hel
singi. Helsingis oli üllatanud neid see. et
jaama oli wastn lootma ilmnnud rohkesti
kohapealseid eestlasi eesotsas haridusseltsi esi
uiehega.

Õhtul korraldas rgälis-Eesti ühing oma
wahelise kooswiibimise Ameerikast sõitnutega
Kadrioru kontsertaias, kus koos istuti kuni
kella 2 öösel.

Sõitjatest on tulnud jäädawalt Eestisse
l?ra Preast, kes juba paarkümmend aastat on
töötanud Ameerikas. Hra Preast rääkis, et
tööolud Ameeriks olewat muutunud nii ros
keks. et äraelamine isegi kõige kogenenum. ja
wihummatcl on Õige raske. Wiimase aasta
jooksul on ta 9 kuni) olnud ilma tööta ja ela
ntid kapitalist. Kuna see ähwardanud kaha
nema hakata, arwanud ta paremaks Auneeri
kast lahkuda ja asuda Eestisse elama, et siin
midagi ette wõtta. Nagu kuulda, olewat hra
Preastil Ameerikas kogutud suurem kapital,
nii et ta Eestis midagi ette saab wõtta.

Ameerika politsei tcrtoitus Eesti polltseile.
Maadleja Teeanr oli eesti politsei spordi

ühingu poolt konmndccritud 1. aastaks Amee
rikasse Politsei ja eriti politseispordi korral
dustega tutwunenm ja saabus nüüd tagasi
oma teenistuskohale. Muu seas tõi ta kaasa

vikema terwituskirja Eesti politseipeawalitluse
direktorile hra Reimannile, milles New-?)or'
gi politseiülem terwitab eesti politsei peama
kitsuse direktorit ja kogu eesti politseiperct
Ameerika politsei uimel ja awaldab soowi. et
kõigi maade politseide wahel kontakt tiheneks.

Hra Teearu on Ameerikas olemise ajal
kasutanud aega snwenemiseks Ameerika polit
iei korraldussc, kuid peale selle on temal wõi
mälus olnud näidata oma wõimeid maadlu
ses. Ta on wõtnud osa 9 awalikust asjaar
mastajate tschempionadist. kus on saanud
esimest ja 4 teist auhinda. Need olid enami
kus kallihinnalised taskukellad.

Hra Teearu arwab, et tulewal aastal Los
Angelose olümpiaadil pcakS temal olema
kindlaid wäljawaateid esimesele kohale tule
misekS ja loodab, et temale wöimaldatakse tu
lewal aastal sellest olümpiaadist maadlejana
osa wõtta.

Tööpuudus wötab wöimust
Teised kodumaale tulijad kõnelejad amee

rika oludest üldiselt kurba asja. Nimelt wo
litsewat maal ennekuulmata tööpuudus, mille
tagajärjeks olewat sagedased awalikud nälsa
rahutused. Ka eestlased kannatawat tööpuu
duse all. Tööta töölised on malmis isegi toi
ge madalama palgaga tööle minema, kuid ic
da ci jätku ka madala tasu eest. Paljud on
läinud Ameerikast edasi lõunapoole ja paljud
tabawad tulla tagasi kodumaale, kaS jääda
ivaks wõi seni, kui ajad Ameerikas parane
wad. Praegu on Ameerikas kapitalist ras
kcm elada kui mujal.

Koristamistööd Jüter
bogi õnnetuskohal.

Töölised parandamas
lüterbogi lähedal ütn
berpaisknnud raudtee-
Maguneid, mis uuesti
roopaile asetatakse ja
ära wcctakse.

Kõik fondid Pikalaenu Panga
walitseda.

Vabariigi walitsns kinnitas eile määruse,
millega kõikide fondide walitsemine antakse
Pikalaenu Panga kätte. Seni olid miimesugu.
sed sondid mitmesuguste walitsusasutustc wa
litsemisel, mis suurendas asjaajamise kulu
stö, tegi raamatupidamise keeruliseks ega lask

und kunagi fondi seisukorrast täielikku püti
saada.

Tallinna statistikabüroo 20 a.
juubel.

Tuna, 14. aua. wõib Talliiiuu stoüsiikn
büroo waodma tagasi oina 2o a. tcgcwuseic.
Büroo asutamise mõtte algatajaks olid tol ajal
Ihmaiuoliu-f Kulinaar, Uibovuu, Tõujou, W.
ifuiga, J. Soonike, kes esi:asid 1910. a. linna
loaifir itfclc tixistawa mörgulirjc, milles oli p'b'-
jeiidcriud büroo ellukutPmrise wrjudus.

dud mar-rukirja aluiel töorati linimwrlitsust
poolt tvalja katva büroo rriutamiscks. 191 l. a.
celarwesse wõttis linnaMKitsüs büroo saoks J •{ ')

rubla. Sama aasta jaanuaris kiminas kuber
ner büroo asutamist ja maikuus määrati esimo
seks büroo inbataiiaks ?l. Virk. Alul oli büroo
töö wördt emist piiratud. Tolme wn ainult ter
tvislzoiu stanstikat nalüasihaiguste jälgimiseks ja

linuaasutuste statistikat. Hiljem järk-järgult
tööala laienes, tulid juure uued alad, uimel:
linna makuwaliisuise arhiiiv ja 1929. a. kada
nikkude perekonnaaktide registreerimine. Viiniaseü
kujunes 1926. n. perekounastisu amet.

Büroo on onm tegcwusc kestel korraldanud
9 linuawokimist, 1 riigiduuma tvcrlimist, 8 asn
iawa kogu walimisi ja 4. riigikogu walimin ning
lugemata üksikuid lväbemaid töid. .sdirjastanud

on büroo 29 a. jooksul 51 nritmcsugui: eriraa
maiut. Esimeseks büroo juhatajaks oli J. Iln.N
lia ja 1921. a. alates Tallinna linnapea A.
Zkesson, knna 1925. a. on büroo juhtimine B>.
Snre.taniui käes.

Elekter surmas töölise.
Eile õhtupoolikul juhtus Risti jaama ja

Metsa peatuskoha wahel Ellamaa-Haapsalu
elektriliini parandamisel õnnetus. Sel liinil
pannakse parajasti üles uusi poste, mis on
warnstatud ka piksckaitsega. Posti nlesupita
misel piksckaitse puudutas juhet, mis ajal töö
lise Johannes Ormuse kasi juhtus olema pa
rajasti piksckaitse juhe juures ja sai tugewa
elektri löögi. Ta paigutati kohe dresiinale,
et Haapsalu toimetada, kuid teel heitis tööliue
hinge. Elektriwoolu tugewus selles juhcs on
15.000 wolti.

Läti kommunistid wangi.
Riia st, 13. aug. Eile oli Riia ringikon

uakohtus arutusel protsess 14 kommunisti
kohta, kes kuuluwad Sehloki kommunistlikku
organisatsiooni. See organisatsioon on Minna
kl ajal laialt tegutsenud kommunistliku pro
paganda alal. 3 kaebealust mõisteti igaüks
•1 a. sunnitööle ja 1 kaebealust igaüks 3a.
wanai roodu.

Kodusõda lirimaal.

Londonist, 13. aug. lirimaal on t««
hutnsed puhkenud. Lehed tcatawad Ulsteri
piiri äärest, et walitsuswägeae ja mässajate
wahel eile õhtul Cootehilli läheda! kokkupõrge
olnud. Linn olewat kaitsekraawidega umbrit
setud, raudteeiihendused on õhku lastud wõi
üles kistud, telegraafi ja telefoni liinid läbi
lõigatud. Raadio kaudu olewat linn palunud
abiwägesid.

Nende sündmuste põhjuseks olewat mõnin
gate politiliste gruppide katse, takistada litt*
nas orange-meeste (protestantlik organisat
sioon) meeleawaldust. saadeti kii

rcs korras walitsuswägcsid. Linnapääsu teed
on wägedc poolt suletud, kedagi ei lasta lin
na. Teni ei ole kokkupõrkeid olnud, tl wa
bariiklaste juhti wangistati.

Uputuskatastroof Hiinas.

Uued paisud murdunud.

H dtifo u st, 12. aug. Uued wihrnowa
ltngud, millele kaasas käis torm. raskendasid
weel olukorda laugtsc jõe piirkonnas. Pai
sud, mis olid hiljuti ehitatud, murdusid ja
uputasid üic 500 elamut. Paljud inimesed
jäid hoonete rusude alla. Uputus ähwardab
tõsiselt Aha>utuugi prowinrsi. Uputuse taga*
järjel ou Zchanghai turul riist hind 40 prots.
tõusnud.

Irakis koolera.
o i r o st, 12. aug. frakist tui emad tct*

stjad wöe takse arstlikule läbiwaataiuijelc, kuna
frakis ou ohtub koolera juhtumisi.

Poola uus haridusminister.
Wars i a w i st, 12. aug. RahwasaadE

lanusaz ledrzewicz nimetati haridus- ja kul
tuurntiuistrikv.

Baskide autonoomia.

„Berl. kaastööline teatab Mad
riidist, et 2latvarra linnaparlamcnt on trasfu
lootnud statuudi, millega autonoomseks kuu
futatcfic neli baskide prowintfi ja Nawarra.
Baskide wabariigi pealinnaks kuulutatakse
Pamplona. Küsimuse lõplik ohustamine
sündi.oat siis, kui rahwuskogu Äcadriidis on
wast'.: wötnnd une põhiseaduse selle osa, nns
kuulutab .hispaania föderatiiwseks riigiks.
Baskide riik nõndwat omale öigiue Watika
uiga sõi unda eri konkordaati.

Eriti wiimaue punkt kujuneb tähtsaks,
kuna baskide prowintsid on Hispaanias nlatt'
olnud kiriklusele tähtsaks tugipunktiks. Esi
algu jääb aga ära oodata, kas kõik prõmmisid
ühinewad Nawarra otsustega. Eriti on
oodata, ei teised suuremad linnad ei taha !ep
pida Pamplona kikulutamisega baskide pca«
linnaks.
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Loomaterwishoidlisest seisukorrast

Paljud looumtaudid hoopis kadtmnd. Walla mnawalitsused paluwad luba omal kulul
ametisse palgata loomaarste.

Prae»une jaosk. loomaarstide ja loomakliivikute wõrk ei
saada rahaldada maa aöadeid.

Kõneledes Eesti loomaterwishoiust ja
loomade nakkushaigustest eriti, siis peame
juba alul tähendamd. et nii icheS kui teises
fuhteS on oilukord meil igati Ncchuldow.

Loomataudide wastu wõitlsmi>se seaduse
maksmapanemisega ja Me soaduse täitmise,
s.o. loomaterwiZHoidüku seisukorra wahenditu
kontrollimisega jõudnud selleni, et
meil wiimastK aastatel on muutunud hoopis
tundmatuks paljud loomataudid nagu suu
ning sõrataud, millise haiguse juhtumeid
pole enam ette tulnud Whema kümne aasta
jooksul. Samuti pole loomaarstide poolt
registreeritud enam ka katku juhtumeid.

Selle kahe haiguse wastu wõiÄemme kõi
gi haiguskahtlaSte loomade häwitamise ja
teiste lewimishädaohwde Nrwaldamise teel
oleme suutnud panna piiri neile häiwita
waile loomataudidele, miS warematel aasta
tel tegi põllupidajaile karjade häwitamisega
suurt kcchju.

Igatahes peaib siinkohal mainima ka asi
olu, mis kergendas laomaterwishoiu osakon
nal tunduwalt taudide waStu Võitlemist ja
nimelt see, et riik nakkustaudiS olewa wõi
Mc kahtlase looma HAvitamise korral wõtab
50 pr oti. kahjudest enese kanda. See ker
gendab põllupiidajail õnnetuse korril kanda
saadud kahju, ühtlasi kihutab inimesi teata
ma looma äkilise surma korral sellest kas la
hemale jaoskonna loomaarstile wõi jälle
konstaablile, kes siis iga säärase juhuse kor
ral selgitawad wõi laisewad selgitada looma
haiguse ja surma põhjuse. '

Laama kop su taudi WaStu wSiüamisel la
sutaftd loomaarstid wöimalust aswda otsuStalvalt
wöiÄuSse kopsutaudiga eriti seal, kus see oli
nakatanud kogu majapidcmnsÄsuse karja. Sel
juhtumil häwitati kõi? haiged loomad ja kahjud
wöeti riigi kanda. See. kuigi alul küllalt kulu
kas Võitlusmeetod, andis wajalMe tulemusi ja
tänapäewal wõime juba märkida tõsiasja, et kop
sutaudi juhtumid loomade juures on otse harul
dased, kui mitte üldse olematud.

Tatitöbi, mida wene föjatväed jätsid
meile päranduseks oma põdewaillr hobustelt ja
mis isegi inimesi nakatas, on ka tänapäewal
täielikult wõidetud, nagu on täielikult wöidetud
ning meil juba kauemaid aastaid hoopis ilm
nomata sigade katk ja kopsutaud.

Loomata üdide st, mis siiski meil tvsimaste!
aa-idats? on siin wõi seal nüihtawÄe tulnud,
wöiks nimetada sigade punataudi. Kuid seegi
taud vn Pidanud alistuma loomaterwishoiu eest
hoolitsejatele.

Nri näited 01l sigade punataudi prr
lhul sigade surewus 40—70 prvts.. tuid ajast,
mil riiklik seerumi instituut ellu kuffulii ja fee
ise walmistaima halkas seerumeid süstimiselvS si
gädele selle taudi wastu, suudeti sigade 'htre
wus alla wiia kümnekordselt. Nimelt süstiti
läinud aastail 1419 punaitaudiMge-le WSi hoi'-
gusekaUlasele seale punataudiwastast seerumit,
mistöitu taudi suri 1419 kõrgest 104 siga, mis
protsentuaalselt wõttes teeb ainult 7,8 prots. en
dise 70 pr ots. äikmek.

Teistest toe ei ilmsiks tulewatest loomataudid est
olgr» nimetatud lammaste kärnataud. See taud
esineb aeg-ajalt weel Wõru ja Petserimaal.
Kuid Viimastel aastatel sealgi eriti tvähesel
määral.

Ka hobuste kärnataudi on ette Mratb, kuid
üksikutel juhtudel, siks raskemnlt wõidetawaid
loomade nakkustaude on kahtlemata marutaud,
mis eriti ilmsiks tuleb koerte juures ja sealt
juba endast kantakse teistele loomadele.

Wõitlus marutaudiga on eriti raske ja seda
taudi lõvlikült Võita peaaegu Võimatu Ma
tt emalt seni, kui on loomadel lahti rajad. Maru
taudi juhtumid koerte ja ZarÄoomade juures,
mis Põhja-EestiS ja üldse sisemaal hartvemad,
tulewad ette tihti piiriäärsetes Kohtades, kus
taudist nakatatud koerad selle üle tootvad ka
meile.

' Meie wisa ja süsteemikindel tAö looma
taudide wastu Võitlemise alal on leidnud
Väärika tunnustamise miOe cvinult kodumaal,

kuS täie rahuloluga hinnatakse loomaterwiS
hoiu alal tehtud tööd, Waid ka Välismail,
kuS hinnatakse kõrgelt meie loomade head
sanitaarolukorda. Selle paremaks tõendu
seks on käesolewa aasta alul Belgiast kunin
ga allkirjaga saadud kiri, milles muuseas
tähendatakse et: pidades eesti loo
made head sankaavolukorda. lubatakse we
dada sisse eesti kariloomi jne."

Juba see tunnustus ÜP awav meie karAooi
madele iöee ueiSZe maadesse, kuhu WSAfime pai
gutada oma ÄuÄoomaide ülejäägi.

Soni aga kahjuks poks suudetud küllaldaselt
ära kasutada naabrite head usaldust ÄuSloomade
ekspordi alall.

MiS puutub loomaterwisheidNku seiukorra kor
raldamisse üldse,

siis on sellel alal teoksil weel vida kawatsusi,
milliseid aga ei suudeta praegu ellu wiia Vaja
likkude krediitide puudumise pärast, üks 
test kawatsuÄest on loomakliinikute wSrgu kar
talba mine ja jaoskonna loomaarstide asukoha
tada tihendamine uute arstide ametisse palka»
mise teel.

Praegu on jaoskonna loomaarste ametis
Harjumaal 7, Wirumackl 11, Läänemaal 6,
Järwamaal 6, Tartumaal 9, Wiljamdimaal 8,
Pärnumaal 6, Wõrumaal 8, Valgamaal 4,
Saremaal % ja Petserimaal 8. WÄmases maa
konnas ott mõningad wckllad omal kulul ametisse
palganud jaoskonna loomaarste lisäks ametli Ve
dele arstidele, lellel töA> Petserimaal rohkesti,
kuna maakonnas Doomataudide juhtumid
sagedasemad.

.Petserimaa' eeskuju jälgima on hakanud ka
mitmed Mmaa tvaVad, kes 2—3-kaupa liitudes
kawatsewad ametisse palgata ama> loomaarste.
LoomatorwiShoiu peawalitsus on saanud selleks
mitmeidki paÄveid.

Nagu sellest nähtub, ei suuda praegune
jaoskonna loomaarstide arw rahuldada täiel
määral maa nõudeid ja uute wallaomawalit
süste omal kulul ülälpeetawate loomaars
tide ametiSsepalkamine on tingitud elunõude
li sest soowist: tcha praeguse arwu jmrreS
tihtigi liig kauge maa taga asuw loomaarst
kättsaadawcrmaks.

Niipalju jaoskonna loomaarstidest, kuid
ka loomakliinikule suhtes pole asi parem.
Neidki on alles liig wähe ja needki wähesed
tihtigi kaugel.

Loomatermishoiu peowalitsusel oli küll
katvas asutada juure uusi loomakliinikuid
maa elawamates keskustes, kus säärased scni
puudusid, kuid oldi sunnitud sellest kawast
loobuma krediitide puudusel ja Piirduma tä
nawu ainult hädapärasemate remontide teos
tamisega juba olewate loomakliinikute juures.

Rahwuswaheliste tantsu
wõistluste tagajärjed Inter

lakenis.
Eestlaste ilus esinemine.

Rahwuswaheline tantfuturniir korraldati 8.
aug. päetval ja õhtul Schwcktst Koreograafiakunsti
Liidu poolt JnterlcMnt kuursaalis. Turniir kor
raldati neljas klassis: tantsuõpetajate» profeS.
tshempioonide, amatöörtshempioonide ja amatöör
A klassis.

Turniiirist wStsid osa: inglased, prantslased,
sakslased. schweiiSlasjed. ungerlased, austerlased, hoi
landlased, jugoslaawlased ja eestlased, kokku 85
paari.

Turniiri asupaigaks oli toalitud Jnterlaken, kuli
ilmakuulsam ja uhkem kuurort Alpides, kuhu suwita
ma kogunenud Euroopa, Ameerika ja isegi Aafrika
koorekiht.

Kohtadele tulid: tantsuõpetajate klaSsiS: 1)
mr. MoÄey ja miss Farrington Inglismaalt;
2) hra ja pr. KõMd Saksamaalt; 8) hra Pool
gas ja prl. Piiskop Eestist; 4) hra ja pr. Küt
trmid Eestist ja 5) hra Lamade ja prl. GeisÄer

Saksamaalt.
Professionaal, tshempiooniide klassis: 1) mr.

Barrett ja miss Rennie JngKSmaalt; 2) mr.
Devech ja miss Egleton Inglismaalt; 8) hra
Weinlein ja prl. Seidel Saksamaalt; 4) hra
Lawelly ja Prl. Seidemcmn Schweitsist; 5) mr.
Mosley ja miss Farrington Inglismaalt.

Amateur champioonide kl.: 1) hra ja pr. Ksthn
Schtveitsist; 2) hra ja pr. Würsch Schtveit

sist; 8) monsieur Hiriart ja m-lle Sertillange 
Prantsusmaalt; 4) hra Stranbhaar ja pr. Dan
ner Schweitsist.

Amateur A kl.: 1) hm Vogel ja prl. Gtutz 
Schtveitsist; 2) Stranbhaar ja pr. Dcmner 
Schweitsist; 3) hra Grandjean ja prl. Temming 
Schweitsist-Saksast ja 4) hra Jarmona ja prl.
Rosset Schweitsist.

Eestlaste: hra Poolgas'e ja pvl. Piiskopi ja
hra ja pr. Küttimsiie Minemine, kes taha jätsid rea
sakslasi, schwcüslasi, prantslasi, jugoslaawlasi, hol
landlasi j. t., oli kõigiti hea ja wõidud täiesti tee
niwd. Eestlased said üldise tähelepanu ja kilidu
awalduste osaliseks.

Ja lõpuks, kui wõrrelda WÄismaade ja Eesti
õppinud tantsijate tantsu, siis tvõib julgesti öelda,
et oleme ette jõudnud paljudest Euroopa riikidest
sel alal, kuid tvnmast ei saa weel öelda meie harii
liku pidultantsijate kyhta, kes weel korralikku õpetust
wajatvad.

Rahwuswaheline tantsuõpe
tajate kongress

milline korraldati Bernis Schweitst Koreograafia
kunsti Liidu poolt 6. 7. ja 8. augustil, lõppes.

Kongressist osawõtjaid oli: Inglismaalt, Prant
susmaalt. Saksamaalt, SchweiW, Austrtiast, Hol
landist, Elsassist. Jugoflaawiast, Serbiast, Eestist
j. m., kokku umbes 60.

ühes kongressiga korraldati ka kursus tantsu
õpetajaile, miMsel eelolewa hooaja tantsud wii
maste peensusteni läbi wõeti.

Õpetajaiks kursusel olid: prof. Traber Zü
richist, tantsuõpetaja kol. Tripet Bernist ja mr. Bar--
rett oma partneril miss Renniega Inglismaalt.

Töö nimetatud kongress-kursusel oli tväga põh
jalik, algas hommikul kl. 8 ja kestis päetv läbi.
Ainuke kongress, kus Palju ei waieldud, waid nii
töötati, et higi woolas.

Kõige rohkem tantsuõpetajaid oli Eestist: Tal
linnast hra ja pr. Küttimid, hra Poolgas ja prl.
Piiskop ja hra Jnsarotv; Tartust pr. Luts,
hra Adaurtau ja hra Rood; seega kõik Eesti tuntu
mad tantsuõpetajad-kursuste pidajad. Teistest põh
jamaadest, nagu Rootsist. Soomest, Norrast kui ka
Balti riittdest: Lätist. Leedust ja Poolast, polnud
ühtegi õpetajat. Epstlaste arwurikas osawõtt oli
isegji üllatuseks.

Eesti tantsuõpetajayt sooritas Rahwuswahelise
Koreograafiakunsti Liidu komisjoni ees eksami ja
wõeti liikmeks nim. liitu tantsuõpetaja J. Adamtau.

Eelolewa hooaja rahwuswahel-isse tants,ika
ivasse jääwad: Tango, Jnglis-walss, Quick-stepp
ja Slow-fox. Tants ise muutub wõrreldes möödu
uud aastaga weelgi söliiidimaks ja stiil stabiilse
maks ühtlasemaks ja elegandimaks.

Inglise luksusjaht meie saa
restikus.

üleeile õhtul sõitis Wormsi saare alt Mu
hu wäinast läbi suur ühekorstnaline inglise
luksusjaht, umbes 8-tonnilise wee wäljasur
wega. Luksusjaht läks wäiksema käiguga läbi
Muhu wäina ja õhtul jäi ankrusse Pater
nostri tuletorni lähedal. Kell 1/26 hommikul
liikus jaht edasi Liiwi ranna suunas.

Punane wandenõu Hispaanias.

Aommvuiftlikttd agendid sepitsestd talunikkude üldstreiki.

Madridist, 18. aug. (Trj.) Hispaania
politsei pcchaKtas CordobaS laicvulatusega
wandenõn. SÄlest wvtsid osa kommunistid
ja sündikalistid. Et sünnitada segadusi ja
walmistada pinda wõimu haaramiseiks, olü>
komnmnMikud agendid wandenõn juhtidena
endale kindlustanud sündikalistide toetuse
üldstreigi korraldamiseks. Streigist õhutati
osa wõtma kai talunikke ja põllutöölisi. On
tõendusi, et wandeselts'llasi toetas rida linna
nõunikke.

Kommunistide ja sündikalistide juhid

NxmgiStati ja nende tegewuse keskkohad suleti,
esijoones koil sündikalistlikud organi satsioonro.

Sadamatööliste streik Malagas.
Malagas alustasid sadamatöölised stren»

Streikijad nõuawad hiljuti suletud ametiuhv
suSte hoone wabaksandmist.

Kastckoonmle oma riigipank.

Barcelonast teatatakse, et Kataloonias on
teoksil oma riigipanga loomine, mille tegewuse

piirid Kataloonias oleks samasugused nagu
Hispaania riigipangal kogu Hispaanias.

Saksa ministrid Roomast tagasi.

Ülal: Ministrite saabumine Villa d'Es
tel..

Pcchemalt paremale: Itaalia wälism.
Grandi, Saksa wälisminister dr. Cnr
tiu s. Itaalia peaminister Muss o t 1 ni,
Saksa riigikantsler dr. B rün ing ja Saksa
saadik Roomas Schubert Villa d'Este
aias.

All: Saksa ministrid tagasi Berliinis.
Dr. Curtius ja dr. Brüning pärast Rooma

reisi 10. aug. Berliini tagasi jõtcke-s.

Esimene Balti riikide looma
arstide kongress

peetakse tänawu ära Riias 4.—6. septembrini.
Eesti, Läti, Leedu loomaarstide ühine kongress

peetakse tänawu 4.—8. septembrini, ära Riias,
sealse ülikooli ruumes. Tähendatud kongress oleks
esmakordne katse saawutada eeltähendatud riikide
ühist koostööd loomaterwishoiu alal.

Kongressi katvas on ette nähtud mitmed põhja
panewa tähtsusega küsimuste ühine läbiarutamine
weterinäärseaduseandluse kooskõlastamiseks, millisel
teemal refereeribki dr. Arras.

Ka wõetakse Riia kongressil kaalumisele wete
rinäär konwentsiooiiiid ja eluloomade piirist läbi
laskmise küsimus.

ühtlast tahetakse saatvutada kokkulepe ühise esin,
daja saatmiseks Pariisi taudide wastu wõitlemise
komiteesse ja vahwastcliidu juures asuwaSse eks
pertide komisjoni ning wõtta kõne alla ka kongres
sist osawötwate riikide seerumiasutuSte tvaheline
tööde jaotamise küsimus.

Kongressi kawas üldiselt on ette nähtud tertve
rida referaate Eesti. Läti ja Leedu loomaterwishoiu
alal teotsewate tunnetatud jõudude poolt.

Eestist eeltähendatud kongressile sõidawad
Eesti loomaarstide ühingu poolt dr. Arvas ja Ru
ber, põllutööMtn. loomaterwishoiu osakonna poolt

dr. HerodeS, riikliku seerumi instituudi poolt dr.
Peterson ja Tartu ülikooli poolt dr. Laja.

Referaatide waheajal kawatsetakse sõita Riia
läheduses asuivasse Ramowa tallu, tuttounema selle
Läti parema ning ühtlaü ka eeskujulikuma põllu
majanduse taluga.

ühel ajal kongressiga peab Läti loomaarstide
ühing oma 10-aastast juubelit.

Armastus.

.Palun anna mulle fee tväite kala, palun
annal"

.Mis sa temaga teed?"

.Ma panen 4a karbi siSst ja laS ta ujub.
Ta on -nii aumaS."

Õngitseja, kes parajasti wäikese kuldselt h«l«

kitva roosörje tagasi järwe tahtis wisata, pani
kala toäiöest tütarlapse ettesirutatud kamalasse:

.Pärast lased ta järtve tagasi."
MSne aja pärast:
.Onu, kala « uju sugugi enam."
.Ta tahab tvist pühata. Pane ta parem

järwe."

.Ta ei uju järweS ka mitte."
Eküüle tüdruk, ta on ju surnud! Kuidas ta

M nii ruttu ära lõppes? Kas sa wärsket wett
karbi stSst ei pannud?"

.Katrin WS-t, mitu korda tõin. Aga tal oli
tvist Mi igatv. Ma stWasin teda Ml kogu aeg,
aga ta läks ikka tuhmimaks ja keeras kõhu
üles. Ja ma nii ivaga armastasin teda."

#

.€ut on ju hea olla nvnda, Otto, eks ei?
Ega su kaist ära ei sure?"
> Mehe hääl ümiseb midagi rahustawai
l .Kuule, kui ilusasti lind laulab."
i Ottv kuulatab tvist, sest ta ei tvasta.

„Küll on aga taewaililk ilm täna, eks ei, Otto?
Me poalffime õige midagi tveel ette tvötma."

.Mida siis weel ette WStta? Httbustmägi
ISVi kas sa fiis tväfinud ei öle?"

.Puhkame weel, siis WSkb ju tveel midagi
tvaadata. Aga sa oled ju aerutamisest ja roni!-
misest ja kõndimisest toasimud."

WaiSuS. M minut. Kaks minutit. GKS:
.Me wMfime Aka weel kord supelda, Otto,

kui % arwad?"
.Aitav, laps. aga kui sa just tahad.. ."
„Wap ei olegi hea nii palju. Aga me tvSik

fime sinna aerutada, kus «vesiroosid on. Ma
wäga sallin wesiroose. Paneme tvaafideSst"

.Wöime."

„Sa ütled küll wõime, aga enesel ou sul
silmad kinni."

„Möni ime sellise päikese ja sädeletva tveega
ja p alawaga."

.Hea küll, puhka. Ma ajan Wrbsed ära."
Ma köhatan, kolistan aevudoga, et jätku wä*

hemlt oma lobisemine, kui nad juba kord minu
läheduses saarel ästt on wStnud, olgugi et nende

'lootsik hoopis mujal on. Aga see roosinupuke
ei toast.

.Otto, kuule, küll on huwitaw, ma loen sulle
ette."

Ajaleihe paberi kräbisemist on kuulda ja fiis
lauseid ühest artiklist naisküsimuse üle.

.Aga Otto. sa wiimatt ei kuulnuM!"

.Kuulsin iJfa, kuigi poole kürtvaga loen
Pärast ist."

.Mul on ikka tunne, Otto," kostab kaeblikult
ja meelitawalt, .et sa sits minust nagu kaugel
eemail oled. kui sa minuga ei taha kõnelda."

.Aga laps mis eemal! Natuke tväfinud
ja natuke omad mõtted."

.Nii sa oled. Alati on sul omad mõtted.
Kelle peale sa mSiilesid?" PehmeSst häälesse

tuli ötfi metalli. >  
.Õigust ütelda panga direktori peale ja kuk

daS maksudega saab."
Waikus.

Siis jälle pehme hääl: .Need maksed asjad
on Uit koledad. Mt olen ju nii kokkuhoidlik,
ma ei ostnud enesele isegi uut supeTostüumi.
Ja sukki ka ei ostnud, aga sutvel ei olegi neid
nii toojat Kas oled juba lugenud Bruno Frantt
.KoKtilisi nowelle"? Briandi kuju on hästi
joonistatud, eks ei? Õtett, tema toaated on
hästi edasi antud."

.Ei t/U aega eDmU> lugeda neid sutoe
päewakssi peab tefftti nautima."

.Aga Otto, nii jääd sa Ju hoopis ajast
maha ja ma ostsin ju nii palju raamatuid I"

.WÄigu."
Pehme hääl wSiab jälle metaM:
.Ega sa mulle ometi ettcheiteid ei taha

teha me ei tvSi ometi tväimselt kängu jääda!"
Mehe HM toaikust järele:
.Tuleb toälja, et Endelil on järeleksam.

Ka? poiss sulle stllest ei kõnelenud?"

Pikem tvaikuS. -

Mehe hääl: „Km saaks õige pikemaks ajaks

siia jääda, nii aina omaette, kord tvaba olla
kõigist neist aina wäikestest ja paljudest mure
dest. Wõib olla, saaksin sügisel nädalaks siia
sõita."

.Hea» sõöxrn kaasa, sie oleks tore. Siin saä
rel keedame kohwi. Mäletad, kui siin kahekesi
koihwi keetsime?"

Pikem wcrikus. Mehel purunes lootus üksi
olla.

„Sa ju wist et tahagi mind kaasa, sul on
niisugune nägu. Kui kliisiripühad on, wõiksime
wäga hästi lastega wKja tulla."

Ma köhatan, kohin, kolistan mõladega. See
juures ei saa ma mitte midagi aru. Alul nagu
pruutpaar, nüüd nagu abielupaar kui pruutpaar.
Lapsed, kirjandus, waimsed hutvid, mehe mured

naine sfäärides ja imetleb loobust, wesirvose
ja kohwi rohelises. Tont toõ-tku. kui ma aru
saaks! Mesinädalad mitte wast hädaohtlik
iga?

Ei olnud seda ega teist, ainult hädaohtlik
naine. Ma nägin neid, kui nad wesiroosidele jä
rele läksid ja minust mõõda sõudsid. Ootasin
neid otse pönetvuseya ja mul oleks kahju olnud,
kui nad teises suunas ümber saare oleks

nud. Oleksin kindlasti paadiga järele läinud,
et ometi waadata, kuidas see naissaatan wälja
näeb ja see mehenärts.

Oli kena keskealine naWkene. ümmargune
teine, ambitsioonidega sa kirgedega näos, wäike

ise ja tragi. Mees, kes kunagi karumoodi wõis
wälja näim,d Ma, nüüd nagu heatahtlik heina
kuhi. Aga silm es nagu tõsiduse taga wirwendaw
kartus.

Kas oli seal weel muret filmes? Mõõdalibi
semrsel nagu paistis.

Muret, kuidas seda tvätffsst saatanat hoida
tuju ja terwise juures? Et mitte ütelda, kui
ei meeldiks, et mitte olla, kuidas ei meeldiks,
et minna wesirvose noppima, et lugeda artiklit,
'et lugeda raamatut, et imetleda loodust, et mitte

Näidata, et Üksi tahaks olla, et mitte näidata,
kuidas ta ära neab selle kohvikeetmise öilmede
ajal, mis teda pani kammitsasse eluks ajaks.

Teda armastatakse ja silitatakse järcljätmata,

mitte iialgi ega kunagi lakfawa hoolega. Kuld
kalakese moodi ta ei ole, see heinakuhi. Aga küll

see wäike käbe naine silitab ta ära, üsna sile
'daks. Las aastaid lähewad, jääb järele nuus
tik, päri? tilluke nuustik. Sest teda armastatakse

ju mt wäga. Ja kui tn end mitte nii palju ei
taha armastada lasta, siis ei jäta ju see elaw
kuriwaim, siis nutab ta wõi ohkab ta, siis kõnnib
ta ringi, nagu nutaks kõik taewad tema hätoiia
tuid eluõnne, tema ärapillalud nooruke ja tema
ilmaaegu ohwriks toodud elu üle. Ta teeb kodu

halliks, ta piinab siis ennast, meest ja lapsi,
torkab ja pitsitab ja närib ja puurib, ei anna
rahu. Sest tema tahtmine sündigu, tema
naer ja nutt walitsegu, tema silmadega waada
tagu loodust. Sest ma kuulen:

„Waata, kui ilus on fee metsatukk seal oma
päikesega ja warjudega."

Ta armastab.

Talus tuleb mulle uiksel waStu tvaike Mar
laps, kassipoeg nagu tvorst käsiwarrÄ.

See kassipoeg on juba alistunud. Tal on
haledad, wäsinud silmad, mis ütlowad: 

ometi midagi ei aita."
Ja ta ripub Miwarrsl sorakil, nii nagu

tcda sinna on wõetud.

' Ci ole tal enam oma tahet, <$ ole teostu!*
panujõudu. Ei ole ta saanudki oma saba taga
ajama haSata woi keraga mängida ning end
ette tealuristada oma kutsete, hiiri püüda ja
rotte. Tal olid kõik anded ja eeldused olemas
saada tvägewaks kassiks teiste kasside seas, jul

geks kütite. hiilijaks ja tvältväks waritsejate
aukude ees, kust pidi tulema toit ja seega elu.
Ta olete teõinud kõndida tasa-tasa, saba oru
tusest tvärisew, iga musbel elaStiline ja pingul,
et siis lahti hüpata kui tvedru. Ta olete mi
vma eluülesande täitnud ning olnud Lärmas ja
julge» ettewõtlik ja täis elektrit, kass. et teda
lust olnute waadata.

Aga kui ta teraga tahtis mängida, siis tah
tis laps teda armastada. Ta ütles armsa ja
pehme häälega ikka .Kiisu, kiisu" ja Lahmas ta
Klle. Ikka oli ta temal järel: .Kiisu, kiisu."
Ja wõttis ta kätele.

Ja hoidis teda hevaTt ja silitas. Mõnikord
perikarwa, mõnikord tvaSiukarwa.

Kass on uhke loom. Kalju iseteadlikum kui
koer, palju rohkem iseloomu. Ta naljalt alla

ei wannu.

Alul küünistas küll tvaStu. kui teda pandi
ebamugatvosse asendisse magama. Nii nagu
nuKu. Nii nagu last.

Katsus mõnikord põgeneda. Aga kuhu sa
wäike wavne loom Na pääsed armastuse eest?
Jälle sülle. Ta pidi kuulma muinasjuttu, mis
kõnelesid kõik armastusest, headusest ja et woo>-

rus saab kuningliku tasu. Pidi panema oma
käpad ümber lap>e kaela ja kallistama, pidi
kõige ebamugowamad ja loomutvastasemad asen
did tvoiöma, pidi käpa pea alla panema, kui kül

jÄi oli, pidi .sitsima" ja pidi kannatama, et
nägu tal pesti seebiga.

Nüüd ei ole sellest loomult ergast ja teraÄ
weidruga loomast mitte midagi muud järele jää
nud kui ärawäntsutatnd worst, tvaesete. tväsinud

siSmadega. Turtsub? küll weel mõnikord kui
üsna liiale läheb, aga ka see kaob muditvate kai
kistuste all. Teda armastatakse ju üle kõige

Välismaa huumor.
-Nii oodake mind täpsalt kell TnTm

tana wue aasta pärast." 

Hoia Ronk
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Tartu teated.

S-mWõnt»e toetus saksa «lg
koolile peetakse kdmt.

Läümd aasta detsembrikuul selgus, et
linna saksa, õppekeelega algkoolis õpib õpilasi
WÄjaftpoolt Tartut. Kuna linnawalitsuS seda
waremalt ei teadnud, siiS ei saabud omal ajal
nende õpilaste eest ka kooliraha nõuda. Seda
arwesse wöttes Imnawalitsus on otisustanud
linna 14. (saksa õppekeelega) algkoolis wii
mase wiie aasta jooksul õppinud wAjastpoolt
Tartut olewate õpilaste kooliraha 64.000 Vr.
suuruses Vinni pidada linna tõelusest saksa
kockidele.

Saksa kultuuromatva litsus on selle otsuse
peale kaebuse esitanud hartduS-sotsiaailminis
teeriumile. Ministeerium on jätnud aga
selle tähelepanemata, sest kool oli kohustatud
linna kooliwalitsusele teatama wäljastpookt
Tartut õppivatest õpilastest, mida oga ei ole
tehtud.

õpilaste arm algloolides
19Z1/Z2. kooliaastaks tõuseb.
Tartu linna algkoolide võrgu katva kooStami.

sel ISLI./L2. kooliaasta jaoks olid aluseks kooli
delt saadud andmed õpilaste tegelikust arvust üksi-
Ms klaSseS ja sündivuse tabel. WLimasest nähtub,
et 1. klassi õpilaste arv peaks olema suurem eel

mise aasta 1. klassi õpilaste arwust ühe klassi
komplekti toõrra. Seetõttu on efttneSte klasside
artvu möödunud kooliaastaga võrreldes fuuvenda
tud Ühe klaSstkomPleM Võrra. Nii on 1531./S2. a.
jaoks ettenähtud katvaS esimesi klasse 1S KaSsikomp

letti senise 17 asemel. Suurenemine on kingitud
eestkätt sündimuse tõusust. Sellele lisaks mõjub
weel Tartu elanikkude arnm üldine järjekindel kas

vamine viimaste aastate jooksul, praegu ligi
70.000 elanikku.

2,—8. klassikompleMde otto harilikkudes alg
koolides on samafuur kui 1980./81. kooliaastal.
Lisana on juure tulnud «Mult üks klaSsikomplekt 11.
algkoolis (raskelt kaswatatawad) '2. ja 8. klassi
jaoks kokku. 2. kl. töötas toorem selle? koolis heade
tagajärgedega juba kaks aastat. Et aga eelmisel
-aastal lubati selle kooli jaoks ainult kolm klassi
komplekti ja tartviS oli atoada lõpetajaile S-ndcrt
klassi, tuli paratamatult sulgeda kolmas klass. Et
aga tarwidus on olema» mitte Asi 8., tvaid ka 2.
klassi järgi selles koolis, siis otsustas haridufenöu
kogu, arwestadeS õpilaste WSrdlemist tvähest arwu

neis klassides, atoada 2. ja 8. klass ühise klassi
komplektina. Esimese klassi järgi waetoalt tekib tar
. toidust raskelt kaswatatawate algkoolis. Ähe klassi
komplekti juurelisamisega 2. ja 8. klassi jaoks saaks
11. algkool oma normaalse ulatuse, mis peaks jää
ma püsima ka edaspidi.

Mis puutub klasside koormatusse, stiS on linna
nvrmaalalgkooMdes ettenähtud esimese KaSfi kesk
mtseks. õpilaste artvuks 40. Wanemates klassides
vn see arw pisut tvähem. Üldise klassikomplekti ka
waS on 84,7 õpilast klassikomplekti kohta, kuna eel
misel kooliaastal oli see tvastawalt 84.

Täna ajlgawad „Wanemuises" proowid.
Täna hommikul kell S algawad „Wane

muises" proowid. Tegelaste üldkogmnme oli
12. aug. Proowid algawad , jcv kir

janeitsiga", mis hooaja awamisel ja ühtlasi
25 a. maja-juuibeli paewadel ettekandele tuled.

Wauakraami-müüja äkiline surm.
Neljapäewa hommikupoolel suri äkitselt toa

nakraami turul kaupilew GuStaw Damm, 68 a. «va

tra. T. oli parajasti oma kaupluses müütamas,
kui ta äütselt surnuna kokku tnajuS. ArwabatoaStt
sai ta südamerabanduse.

Meistri süunipSew ja ameti
juubel.

Elle pühitses Tartu tunstsepp-meister
Christfried Jürjenson 60. sünnipäeva ja 45.
ametijuubelit.

Juubilar on sündinud Otepää alewiS,
kuS ta isa oli esimene majaomanik ja kohtunik.
Õppis alul isa juures. 16-aastase noorme
hena lahkus ta isakodust ja läks Wenemaale.
TöötaS pikemat aega Peterburi ja Mostwa
suuremates metalliwabrikutes. Mostwas oli
tema all töötamas 400 töölist. 25-aastase
eemaloleku järele tuli ta kodumaale tagasi ja
asutas Tartus kunstsepatöökoja, kus praegugi
töötab (Narwa tän. 71). Juubilar on oma
erialaks wõtnud kunstsepa tööd, miS alal ta
end alaliselt täiendanud. Praegu kõige pa
rema terwise juures jatkab ta tööd endise
usinusega.

Kalewi juubeli pidustuste
latern felguuud.

Tartu spordiselts 3O. a. juubeli
pidustuste kawa on nüüd seltsi juhatuse poolt
lõplikult wastu wõetud. Selle järele on pi
dustused jagatud kolme päewa peale ära.
Laupäewal, 29. aug. koll 6 p. l. on Tallinna
tänawa spordiwäljal rahwuswaheliste kerge
jõustiku wõistluSte awainine. Enne wõist
lüsi on wõMejate paraad ja kaaSwõistleja
juubilar J. Martina terwitamine.

Pidustuste raskuspunkt on kantud püha
päewale. Kell 10 homm. on welodroomil rat
tasõidu,, raskejõustiku jcv poksiwõistlused, kell

4 p. l. rahwuswaheliste kergejõustiku wõist
luste jätkamine ja kell 9õ. E. Käsitööliste
Abiandmise Seltsi ruumides suur aktus-pidu.

Esmaspäewal kell 5 p. k. on Tallinna tän.
spordiwäljal wäga „tõsine" jõukatsumine jalg
pallis ,Kalewi" juhtide ja „Postimche" pere
wahel. Sellele järgnewad käisipalliwõistlused
ja õhtul kl. 9 seltsi liikmete omawaheline tee
õhtu-kooswiibimine. Juubelipidustuste üld
korraldajaks on H. Michelson.

Kaitse«alewa laskur«eistrid.
Tartu kaitiemalewa laZkemeistri wõfftlus

tel tuli koknekordstks malewa meistriks õp
purmalewkonua Päälik Jaan Woitka, las
teS kõrge rohkem silmi wintpüssist, püstolist
kui ka spordipüsiskft.

1. klaSft küttidest tuli meistriks Jaan Woitka
878 svlmaga, teiseks jäi Ferd. Gern, 2. malewk.

839 s. ja, kolmanda?» H. Tammark, Wab.
W. malstvk. 320 s.

2. MMi kuttidest omandas meistri nime
Kavl Jürgens, Äppuomaletvik. 197 f., teiseks
tuli Aug. KMberg, W. W. malewk. PäAik 
169 f., kolmamidaks Joh. khiuff, W. W. maletvk.

130 s.
EsllasjkuiMe klassis tulli meistriks Trt. Jüis«

õppurmaletvk. 149 s., teine oli ©ust.
Kopli, Sppurmalewk. 140 f., kollmaS Edg.
Lepik, õppurmalek. 188 s.

1. Kassi laskuritest meistriks Aug. Lepp
- 77 s., teiseks Wold. Rõõm 76 kolman

daks Wold. Kripson 71 s., kõik öbpurmiz
lelwkonnast.

2. Massi laskuritest meistriks Crich Siil
ling, Ä. m. 118 s., teiseks Fried. Raudsepp,
8. m. 111 s., kolmandaw Rud. Konkar, W.
W. m. 110 s.

PüStcllitcst laskmises meistriks Jaan Woitka
104 s., teiseks Joh. Kuuik 108 koliman
daKs Aug. Kuhlberg 103 s.

' Epordip,ussidest laMnise? meistriks Fam,
Woitka 242 s., teiseks Ferd. ©eru 228
s. ja kolmandaks Aug. Lcpp 224 s.

Toomel muusika.
Reedel mängib Toomel WabaduSrüsti Wenda

de Maletvkonna orkester. Kontserdile pääS tvaba
tahtliku maksu eest, alammäär 10 senti.

Napckkas stssetuugija.
Zwlimapäewail wõeti turul kinni keegi tverise

näoga purjus meeS, kes ilmutas waimuhaige
tundemärke. Mees - AciminaailpolitseiSse,
kus korda Ms kindlaks teha, et ta on Suure-
Jaanist päritoiletv Aleksander Tõnison, 42 a.
toana. Suure-Jamrist järele pärides seletati,
et A. Tõnison tvaimnpuudustd pole suured, miÄ-

Pärast ta lasti.
Sama Päetva MupooMuil konkis A. T. Uml

tänawak, piiludes ühest ja tbciifaft aknast ning
uksest sisse. Ta Kihutati mitmelt PM& minema,

muuseas ka Uus t. 63 elutsema Bunhard Fuffi
poolt, kes ise Pärast seda hoowi peale läks puid
lõUuma. W arsti joriHis wätke laps Fuksile tea»

tama, et tvööraS mees ronib aknast sisse. F.
tabas sissetungija parajasti siis, kui see oli en
nast porile kehani läbi õhuakna tuppa tvedanud.
Kordniku abil toimetati sissetungija politseisse,
kus selgus, et see oli Aleks. Tõnison. Ta tvöttis
õigeks, et tunginud Fulffi tuppa. MiS eesmär
giga ta seda teinud, ei teadwat ka isegi.

Politsei arestikambri paisutatult haKaS ta
laulu lööma ja mürgeldama. Põgenemiskatsete
peale on ta kärmaS. skuid need katsed on tal
alati ebaõnnestunud.

Tartust sõidab 14 laskurit mieiSterwõistluSisle.

PÄhapäetval Tallinnas peetatvatele kaitseliidu
laAkewõisÄuStsle meistri nime peole söidaib Tar

tust wöistlema 14 meest, nende hulgas tviiS
Tartu umlewa meistrit.

Teater ja muusika.

Pauluse Kirikumuusika Seltsi peaprooto on 14.
aug. kell 7 õhtul. Pühapäewase esinemise tõttu M
kide ilmumine tarwM.

Toimetusele saadetud kiri.

Lgp. toimetusele.
Kuna mitlnel korral Raadi elu kirjeldustes

on puudutatud ka K.L. Raadi kompanii laulu
koori, siis teatan käesolevaga eksiarwamiste ära?-
hoidmiseks, et „KörweWla" kooli laulukoor on
K.L. Raadi kompanii laulukoor ja et Ed. Nigol
on walitud K.L. Raadi komvanii laulukoori ju
hiks. ülalnimetatud kompanii koor on esinenud
igal kompanii poolt korraldatud isamaalisel ak
tusel ja pwOtuil; samaselt ka, juba asutamisest
peale, igal naislodukaüse peol. tvAja arwatud
wiimane pidu, kust koor põhjusega puudus.

Pean oma kohuseks teenistuse nimel awaildada
sudamliNu tänu komp. laulukoori juhile ja ta
liikmetele komvanii heaks tehtud tõõ eest.

Raadil, 10. aug. s.a. Leo Peterson,
K.L. Raadi komp. p näilik.

Toimet, märkus: Kuna Raadi tralla elu
ja togewuse kirjeldustest tväilja on kaswanud
seltskownaTiikmcte omawaheline kõnelus ja kõne
all olewatd asjaolusid miitmel korral atvalikuW
mitmelt poM juba selgitatud, loeme selles asjas
küsimuse Mlalt selgeks ja lõpetame sõnacmdmise.

Kirjawastused.
W. P-n. WalgutaS. Laske oma memuaaridel

seni sahtlis seista, kui ise memuaaride kirjutamise
ealiseks saate. Siis Te ehk ei ruttagi enam nende
awaldamisega.

Armsaid pilte kodumaalt.

Kaswatusllkud edusammud.
Meie sotsid on oma senise waate noorsoo

sõjalise kaswatufe kohta tugewa rewideerimise

Ma wõtnud ja seesuguse kaugÄeminewa re
sõrmi läbi wiinud, mis isegi kManlistes ring
kvndadeS imeswst äratab.

Senini oli sõjalisel õppusel eluõigus ainult
kefKoolideS ja ka siis aimelt poeglastele, kuid
sotsid on nüüd selle ala laiendanud ka laste
koloniidesse.

Eesti laAtesõprade ühingu suwekoloniiZ
Keilas olla neil juba mingisugune proletaar
lit eelwägi igaks juhtumiseks walmis, mille
koosseisu kuuluwad niihästi poeg- kui ka tutar
lapsed neljast wcmaduseaastast peale. Kõik löö

girühmad olla juba organiseeritud ning ooda
takse ainult parajat momenti, et wana maa
ilma kukutamisele asuda. Kuid kuna KeilaS
alleS see eelwägi asub, siiS peajõud asutvat
kuuldawasti rinnalaste iodudeS, kuS Tassi
teadwus eriti kõrgel astmel, nii et isegi wane
mad sotsliiderid, kes mammona korjamisega
ametis olles Marksi põhimõtted ära unusta
nud, nüüd endi jahtunud klassiwiha seal aeg
cyalt täiendamas käiwad.

Rääkida muidugi wläikesed rinnalaste kodu

sotsid weel ei mõista, kuid et neil Kassitead
wuS kõigiti kaugele edenenud -on, sellest anna
wad tunnistust nii paljudki asjaolud: enam
jagu rinnäsotse lõugawat ainult 8 tundi ja

lõpp, tuna suur osa wana-sotse
ööd-päewad läbi töõtawad, et kapitali
maailmast ära korjata. Samuti katsuwad wäi
kesed rinnasotsid' nii palju kui jõud lubab
mustata ööpotti, seda kodanliste kihtide muga
wust. Ka harjutamine pudelikujuliste gra
naatidega on igapäewane asi, kusjuures ette
waatuse mõttes lõhkeaine aset esiotsa weel
piim täidad. Ja see asjaolu, et nad koolist
midagi teada ei taha, annad tunnistust nende
arenenud klassiwihast.

Kuid see kõik ei ole siiski mitte Khutuse
töö tagajärg, nagu wast avwata tvöikS. See

on noortel juba iseenesest weres, looduse poolt

spontaanselt kaasa antud and, mida kodanla
sed siiamaani sumbutada on osanud.

Ent nüüd, kus wiimas-te wahelesegamist
enam karta ei ole, wõib loota, et meie noor
sugu saad kaswada ja edeneda solkimata sot
sialistlikuS waimuS, mida iga inimene juba
emapiimaga enesele sisse imeb.

Meie teeolud.

Meid iei ole õnnistatud asfaltteedega ega
muidu mõnusa pinnaga liiklemiseks, kuid meil
-on Musad teemeistrid, teS oma kena huu
marimeelega sõitjate meeleolu tarwilikus Cr
guses aitawad pidada.

Eriti omapärasck teeolud walitsewad Pär
numaa kandis.

Kord sõites autoga Tartust Pärnu leid
sime kusagil Kilingi-Nõnune wõi Mja randis
oma ieet ootamatu takistuse plakati näol, mis
kandis lõbusat Beelepärlit:

Talli kautu t-ee suletut silla parantama
tuse perast. Hobuset kõwera pealt .

Naersime tükk aega ja sõitsime „tolli
kautu", milline tee osutus täieliseks kolme
waewa teeks. Olles seda kaitsekraawidest
läbikaewatud teed mööda sõidukid edasi aida
nud kümmekond kilomeetrit, ilmus kusagilt
teeäärsest kraamist wihane meestercchwas, kes

M teinud seal wäikest lõunauinakut, õlal mm
gisugune naljakas ese. Too meeSolewus sulges
käskiwa käeliigutusega tee ning siis saime
ruske slõimurahe osaliseks: „Mis asja te kolis
tate siin," karjus too, „kas te ei näe. et siin tee
kinni on. Lähen praegu ristteele märki üles
panema, et siit läbi ei saa. Kas te's seda ei
näe? Juba kaks päewa pannakse 'siin silla
aluÄpalke. Minge tagasi?"

„Kust kaudu s-iis. edasi pääseb," jülgesime
küsida.

,/Kulf* mina seda tean. Aga siit ei saa.
Sõitke tagasi."
. Sõitsime tagasi, kuni ristteele. Ja kuna
sealt ühtegi teist teed Pärnu poole ei wiinud,
kui see, kust äsja olime tulnud ja fee esimene,
kus, ~Ma parantamatu.se perast tee suletut",
siis sõitsime hea õnne - peale seda wiimalst
mööda.

Ning kuni Pärmini ei leidunud teel ühtegi
pamndatawat kohta ega muud kaaluwat de
fekti, mis oleks takistanud sõidu head korda
minekut.

AinM ühe kraawi kohal takseerisid paar
töömeest ühte mitte kõige paremas korras ole

wat silda ja näisid wäga kohkunud olewat,
kui sellest üle sõitsime.

Pärast AiMsime, et toosama sild Mgi tee
sulgemise põhjuseks, kuid tema parandamisele

ei oldud weel tarwilikku tempot jõutud oman
dada. Kuid nädai aega oli juba tee sõidukitele
suletud!

Kuuldawasti sellest eeskujust waimusta
tutt suketawat seal kandis warsti kõik teed, 
nii, igaks juhuks. Õnnetusi on niikuinii
palju ja pole sugugi! halb, kui meie oma liig
kiiret liiklemist jõumasinatega wähegi taltsu
taksime.

Terwos kehas tertse waim.
Selle hüüdsõna all oleme oma Kortlist

kaswatust õhutanud.
Ja selle hüüdsõna all sündis muidugi ka

jalgpMiwõistlus. T. J> K. ja Navwa „Wõit-
I-eja" wahel, millisel waimu terwendamisel
T. J. K. warawawahil' kiwigai pead terwen
dada katsuti ja wahekohtuniku kallal tevwe
keha awaldusi demonstreeriti.

Paljudel s-pordientusiastidel on waim juba
nii kaugele arenenud, et on radilkaalsele ideele
sattunud oma wühem arenenud tõenda kiwi
wiske spordHaruga terwendada. Sellisele ori
ginaalseile mõttele wõiwad muidugi ainult
need tulla, kelle waim spoÄi läbi terwenda
tud. Kuid, nagu näha, on täiesti asjata wai
mu terwmdcvmiseks keha abil suuri summasid
ohwerdada.

Petseris on waim juba ilma igasuguse toe
tuseta Rrge-le arenenud.

Rääkimata waimu terwendamisest kiwi
spordi kaüdu, on siin pussisport kui Palju mõ
juwam abinõu suures lugupidamises.

Kui nüüd Narwas kehakultuuri saawutu
sena amult wahekohtuniku kerget peksmist
märkida wõib, kuiwõrd taga peawad siis Nar
wa spovllcised oma Petseri ametivendadest

olema! R.

Kes esitab näitusel wäljapanekuid hästi?

Näitust- wäljapaaekud d-koratiiwsesttülj-ft hindmuisele.

TartuS korraildatakss põllumajanduse ja
tööstuse näitus 4., 5., 6. ja 7. septembril.
Harilikult on näituste wäljapanekud korral
datud nii, et nende dekoratnwse kiilje Peale
wähe tähelepanu juhitakse. Pea au, et ese
kohal oleks ja sellega loetakse Mescmne lõppe

nuks. WäLjapaneja ole mitte
ükskõik, kas tema waataiate?

imestust äraiawad, wõi üWWelt waStu
wõetakie. 

On tõsiasi, et näituse wäljapanekud, mis
hästi korraldatud, suuremat tähelepanu ära-

tawad M tyb, kus kõik segamini on pai
satud.

Et wäljpanekute esiletõstmist õhutada ja
waatajates hnwi äratada hästikorraldatud
wäljapanek»e wastu, selleks korraldab K-ü.
„Postimees. näituse ajas wäjapanekute de
koratiiws? ilje hindamise wõistluse. Hinda»
jateks on iäitulelkäijah, kes oma hääle saa
wad anda ve tyõi teise Poolt. Seega selgub
ka, kuidas Hawad kodanikud näha tvälja
panekuid.

Wõistluse!awa on juba wälja töötatud.

Berliini politsei paraad põhiseaduse puhul

Sport.

Politsei esiwöistlused.
Politsei kehakaswatusorganisatsioonidc liit kor

raldab 21.—23. augusrinli üleriiklikud politsei esi»
wöistlused kergejõustikus, laskmises, jalgrattasõidus
ja ujumises. Laskewõistlused peetakse wintpüõsi
dest, püstolitest ja spordipüssidcft. Ujumisivõist
luste! tuleb rnirn seas ka ujumine päästmiskorras:
riietatult ja xakmetcs. Tartu-Walga prefektuurist
läheb wöistluZtele umbes 20 meest, üldiselt esine
wad wõistluetel kõik volitsci eriharud, nimelt: wä
lis-, kriminaal-, politiline- ja raudteepolitsei.

Ü.E.N.U. ja sakslaste kergejõustiku kahe
wöistlus.

Reedel ja laupäewal, 14. ja 15. skp. on linna
sporditväljal ü.E.N ü. Tartu osakonna ja saksa
wõiimlemissclt.ü waheline kergejõustiku kahcwöist
lus. Käesolewad wöistlused on esmakordsed ning
neid tahetakse korraldada iga aasta järjekindlalt.
Kawas on: 100, 200, 1300 m, kuul, ketas, oda,
kõrgus, kaugus, teiwas ning teatejooksud 4XIOO ja
800-si4ov-j-200-si2oo m. Kumbki selts esitab igal
alal oma kolm paremat, arwestatakse aga kahe pa
remaga. ünü'lastest WZistlelvad nimekamad suu
rused nagu: Koidu (400 ja 800 m). Puna, Natnik.
Hain, Kiiima j. t. Sakslased saadawad trille oma
paremad: Nesterow, Ploep, Nowitski, Genz j. t.
Wöistluste algus mõlemil päcwil kell 6 õhtul.

W. Korolil jalalihas rebenenud.
Tartu paremal lAhtmaajookssäl Walter Kck

rokil, kes läinud aastal oli kotmetovdnc eesti
meister joiÄsudes, on Aeriiklistel kanseiväe esi
wöistlustel jalalihas rebenenud, mille tõtiu ta
peab eelolewal hooajal Wordist loobuma.

Spordiwlili muutub cl:ili'emaks.
Linna spordiwäli, mis snwe kõrweiawatcl

ilmadel elutu oli, muutub Kflise tulekul elul se
maks. On märgata erilist harjniushoogu. Ka'--
lotvlased walmistutvad oina suudeti wastu, mille
tötin kibedad barsutuscd käimas.

üliäpilassportlased on alanud ka oma tree
ninguid, kuna neil seilab ees üliõpilaste clüm
piaad, mis tänatvu korraldatakse Riias. - LLii'»
mane peetakse 11.. 12. ja 13. sept.

Feldmann heitis ketast 44 m, kuuli 13,75 m.
Kesknädalasek harjirtusShtnl heitis Nikolai

Feldmann ketast 41.02 m ja tõukas kuuli 13.75
m. Mõlemad «tagajärjed kuuluwad tänaivuste
eestlaste saawutnste paremate hulka. Ketta
tagajärjega on tv esikohal, kuuliga kolmandal.

Tallinna turg.
Lihaturul" Sealiha wäikemüiigil 60—90

s. kg, soolatud sealiha 70—80 s. kg, suitsusink 110
kuni 140 s. kg, loomaliha 45—100 s. kg, wasikaliha
85—65 s. kg. lambaliha 65—90 s. kg. tapetud ka
nad 125—250 s. tükk, kanapojad 40—90 s. tükk
tedred 60—150 s. tükk, metspardid 50—75 s. tükk.

Kanamunad 7,5—9 s. paar.
Piimasaadused: Köögiwõi 148—165 s.

kg. lauatvõi 170—180 s. kg, piim 10—14 s. 1., ko
hupiim 25—35 s. kg, hapukoor 100—125 s. kg.
juustud 100—200 s. kg.

Mesi 75 s. purk, 400 gr.
Rukkileib 15—16 s. kg. peenleib 29—80

s. kg. sepik 82—34 s. kg. sai 32—45 s. kg. Tangud
20 s. 1., odrajahu 20 s. 1.. sepiku jahu 25 s. 1.,
herned 25 s. l.

Juur- ja aiawili: Värsked kartulid 90
kuni.l2s s. 20-l. mõõt. 5—7 s. 1., kapsas 15 s. kg,
kaalid 3—15 s. tükk, porgandid 4—5 s. kimp, pee
did s—B s. kimp. redised 5—6 s. kimp, lillekapsas
B—3o s. pea, hernekaunad 10—12 s. 1., türgioad
35—50 s. kg, wärsked kurgid 100—200 s. sada.
suuremad 3—lo s. tükk, tomatid 100—125 s. kg.

Marjaturg: Punased sõstrad 15—18 s.
1.. tvalged sõstmd 30 s. 1., mustikad 26—23 s. L,
tikerberid 30—50 s. 1., mustad sõstrad 45—55 s.
I . waarikad 45—60 s. 1., aiamaasikad 50—65 s.
1.. metsamaasikad 60 s. 1., kirsid 45—85 s. 1., sid
runid s—B senti tükk.

Walga turg.
Käesolewa nädala turg oli hõredapoolne. kuid

sellele waatamata kestis rukkijahu langus, mis eel
misel nädalal alganud. sest pakkumine oli küllalda
selt suur. Piimasaaduste hinnadest selle wastu
tõu/is wõi hmd. Rohkesti oli müügil ka Petseri
kurke.

PõllusaaduSteturul rukkijahu le kg 2,80
2,50 kr., nisupüüli 4,80—6 kr., looma jahu 1.50
1,80 kr., odra tangud Itr. 15 snt., tatratangud 20—
25 s.. tvarajased kartulid puud 70—80 senti.

Piimasacpstest rõõsk piim ltr. 7 s., hqpu
koor 65—70 wõi 400 gr 65—70 s., munad paar
B—9 s., mcsi?o gr 55 senti.

Wärske atviljaturul Petsevi kurgid sada
1.10—1,50 kr tomatid 400 gr 25—80 s., kapsa
pea 10—25 5 hernekaunad ltr. s—B s.. Marja»
turul pursed sõstrad ltr. 8—1.2 fnt., mustad
sõstrad 30 s kirsid 45 s., tikerberid 80 s., wabar
uad LO—3s, mustjad 15—18 senti.

Tallinna fondibörsi kursi
sedel.

N. augustil. 1931. a.

Ostjad. Müüjad.
1 dollar 3.74 3.75

1 ttaelfterlst 18.13 18,13
100 Saksa rifanatfö 8Ö.30

100 Soome mcka 5.42 9.47
100 Rootsi tro« 100,0 b 100.55
100 Daani krolt 99,96 100,55
100 Norra froüi 19,90 100,60

100 Prantsuse qfrtfi 14,66 14,89
100 Hollandi Ada. 160,70 iö i5O

100 lotti 72,06 72,45
100 HelweeGa-ranK 72,86 <3,40

100 belgat 62,08 52,45
100 Itaalia lm 19,50 19,70

100 krooni 11,07 1i,17
100 Austria föjmgjt 52,50 52,90
100 Ungari pqõt. 66 30 «b,BO

100 Poola zlot 4/35 42,25
100 Leedu litti 37 20 37.50

100 tserwontsit - 191.—
Danzig . 72,60 73,15

S % <5. Hüpot. Piga pantleKed

1927. a. 7%t»ölieitot 0,80
(dollarites) 6/500, 1239,

Wähe jahedam.
Reedel kenrise ftkuifega muutliku sihiga

tuuli, muutlik pÄwitus, paiguti tvihma, tvahe
jcchedam.

Alewaade «eljapüewal. 13. augustil.

Eilne Davl, madalivöMond tveelgi sütvene
des liikunud Saasse ja Läänemere 
ning näib suunavat Poolasse. Lääne-Wene
madalrõhkkond laieenud Soome ja Kirde-Ee?-
tise. Lääne-Euroop kõrgeröhkkonnad tunduwalt

nõrgenenud. ja stirdck-Wene kõr
gerõlDounad püsiwaj endiselt paigal. Kesk-
Euroopas ja Lõuna-tpandinaawias sadas öösel
ja homnnkrrl laialdast vihma. Teiniperatuur üli
disel-t suurema muutusu. Eestis oli eile 17—
22 kr., öösel 9—16 fc,m täna hommikul 18—
17 kr. sooja ning sadaLjöosel paiguti wihma.

Temperailuy, «julaö.

Neljapäewa ldunattlel LstmistÄ oli ujulat
tveesoojus 19,6 &. A öhunjus 20,8 kr. Kefl
nädalail käis suplejaid £4O.

y hr. «n 4ü ö s T i h s s r, Reedel, 44. ANGUSMR93I. CL

Wastutaw tomretaja Okar Mand.
Väljaandja EeM Kirjatus-ühisuS

„P-vS»imees"

Trukitud „Postimel)e" tru?ojaS. TartuS.

5

Iga korralik Sri

tarvitab kauba ostmisel ning müümisel:

1) kauba tellimise raamatut,

2) saatekirja raamatut ja

3) „Paragoni" müügitshekke.

Ladu «POSTIMEHE* raamatukauplus»
Tartus, Suurturg nr. 16.

Uuds käsitöö alal.

Lihtne. Praktiline. Odav.
• •« •

M

;(Stoff-Malstifte).
Ladu: wfftntbnebea raamatokaupli

Tap; Suurturg 16.

Jlmus müügile

J&etdon' s £e*Hes*

Jounuä

JiutivMat 1931

E. K-Ü. nPostint|hett raamtukaaplno,
Suurturg-16, telei. 20.
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Korras

müüa ühes iOdstosrauoil'
dega odavasti. Soovi kor
ral võib masinaid eraldi osta.
Ligemalt Lootuse tän. nr. 22,

see

Korter
ÜtifiTe anda ühetoaline uue
remondiga. Munejad kanad
müüa. Tartus, Aleksandri t

j j nr. 84. korter 14.

j|üi» ~~

; porter
2 jlnba' välja üürida. Teateid
sažib BHia tänav nr. 18 ja
Marja /jtänav nr. 3.

, Korter
iwa, eestuba ja köök üürile
da. Tartus, Lootuse tänav.

>S«ida Karlova tänav nr. 29,
» ajqomanikult kl. 2—5 p. 1.

I

rai anda intellig. preilile või
) ärrale. Holmi 1.13.

iMorter

jipuibia keedu võim. ja elektri
yaJjgii üürile anda.

saytu. Herne tän. nr. 28—6.

,orter

s tuba

th*u päikest ära anda, Kas
jüt* tän. 29, näha kohal kl.
12r ligemalt Pargi tän. 4,
Mpt* -telefon 7—61.

nVaimuise" aedl
Reed<l4. aug. kl. 9 Oht. /

Juhatab .• Vlrkhans»
Pääsetahecßs senti, kooliöp.

6 senti.

iflfimised

Müüa pehme

II II

sohva, sohvalaud ja 6 toi .
Nftha Tartus, Poe tänav, ih
II kord, kella 9—ll ja 6uj| •

Müüa hea

tiibklaver

wMorlta44* Näha Puiestee
tän. 27—6, kella 4—6 p. I. <

Haaslava > Kurepalus müün

maia (
ühes kõrvalhoonetega. Maja.
asub männimetsas ja oif
soodne suvituskohaks. Tea;
teid saab Karlova 105—3. j

Müüa isesõitja

vlljapeksu

garnituur

JAAN RATNIKU masinavab
rik, Tartus, Võru tänav

nr. 50/52. .

PÕLLUMAJAND^fiI-, TÖÖSTUSE
'«V JA KÄfföö-

NÄtrus

Viljandis 12., 12. Ja 14. pe rtmbrll 1931. a. Seltsi
nfiltuse platsil Va q»na tSn. nr. 3.

Näitusel esitatud käik os; jinnad. Näituse ajal
t* korraldatakse, erakondlik

eksportvfil võistlus Jofioorhobuste näitus
Lähemaid teateid näituse kottzlja ülesandmise lehti saab
näituse büroost Viljandis, Talli..» tän. nr. 3, tele!, nr. 155 ja
nr. 6. Ülesandmiste viimane t&tteg lõpeb 29. augustil s. a.

'* Bntake flleauttnilstega 1

Antakse rendile avaikil suusõnalisel enam
pakkumisel ritjtf© kuuluva

IMWWIKII

& » jveekogudes:
Valgamaal. 15. aptembril 1931. a. kl. 10

Karula metsaülema kmtseleis Räime järves 12
aasta peale. Algrent » kr. aastas.

Võrumaal. 16. 1931. a. kl. 10
Petseri metsaülema kflttseleis: Lübenetsi järves
12 aasta peale. Algreik 16 krooni aastas. Lukovo
järves 12 aasta peale/QUgrent 21.25 kr. aastas.
Kiirovo järves 12 a. pete. Algrent 2.00 kr. aastas.

Pfirnumaal. 17. septembril 1931. a. kl. 10
Laiksaare metsaülem! kantseleis. Timmkaana
lls riigile kuuluvas osa —  6 aasta peale. Algrent
30 kr. aastas. 

Virumaal. 21. fptembril 1931. a. kell 10.
Sagadi metsaülema Altja-Praama

jões tombes 3 kilom. pikkuselt 6 aasta peale.
Algrent 12.30 kr. Mytas. Vihula-Naareti jões
umbes 4 kilom. pikkuselt 6 aasta peale. Alg

' rent 25 kr. aastas. Jjprula-Vainopea jões umbes
2 klm. pikkuselt I aasta peale. Algrent 10 kr.

aastas. f
Harjumaal. 2$ septembril 1931. a. kell 10

Sutlema metsaülenk kantseleis Seppa järves 12
aasta peale. Algrert 2 kr. aastas.

Pakkumine algabalgrendist. Pakkumisest osa
võtjail tuleb enne lakkumise algust pool välja
kuulutatud algrendst sisse maksta pakkumise
kindlustuseks, millise summa kõrgema rendi pak
kujalt tuleb täiendtda aasta rendini.

Rilgbpaade Ja metsade valltsas.

isus- ja
. i jj. J

täiendaseksamid

ikliku komisjoni et§;vlartus, H. Treffneri güm
aasiumi ruumes almivad neljapäeval, 3. sep
embrll s. a. kelÜ A 4 p. L
Sooviavaldused esiebÜda hiljemalt 27-mal augustil s. a.

KOMISJONI JUHATAJA.X

Teedemlnisteerfapii Btiannteede Ja Ehi**
tue osakonna väljaandel ilmub järk-järgult
trükist täielik

Eesti teede kiurt.

llntunud ja saadaval paremates raamatukauplus
tes leht nr. 2 (Tallinn, Haapsalu, Pärnu). Pea
ladu Riigi trükikojas. Hind Kr. 1.20.

f - 

"Mi

ft&aobt

kärbestest

puudutatud

toidu

läbi .&£>*
3 -A.

Räpased kärbsed toovad surmavate
haiguste idusid! Oo tõestatud, et
kärbsed levitavad sarlakit, laste kõ
hutõbe, tüüfust ja teisi surmavaid
haiguseid. Surm tuleb Teie kodusse
kärbeste tiivadel. Surmake nemad
kiirejt, enne kui nad surmavad teid.
Flit surmab kärbseid, kirpe, sipel
gaid, koisid, voodilutikaid ja nende
mune. Flit'i udustamine on surmav
putukatele, inimestele aga täiesti
kahjuta. Lihtne käsituses. Ei teki
ta plekke. Ärge vahetage Flit'i

' teiste putukate hävitamis-vahendite
j ga. Pange tähele musta ribaga kol-
I lasel kannul olevat sõdurit.

Udustage

X

Ostjaskonna huvides on Flit müügil ainult tinutatud
i kannudes.

Kõige suurem valik
TAPEETE

15 sendist aistes rull. PaberiSrl
~KODUMAA." Tartus, Aleksandri t
nr. 10. Kaupmeestele hinnaalandus.

Laupßeval, kell 17 sõidab

auto Pärnu

Me Viljandi. Tagasisõit Pärnust pühapäeval. 4 kr. edasi
tagasi. Teateid saab Tähe 64—4.

G. SCHEEL 6 K 9 TALLINNAS

Aktiva JLrisels 31. Juulil 1931. Passiva

Kassa, välisraha ja arved teistes pankades
Väärtpaberid 
Diskonteeritud vekslid 
Debitorid jooksval arve 1.........
Korrespondendid:

Loro 611.003.16
Nostro. 998.66255

» ———— 
kkreditiiv- ja rembours-debitorid

507.204.14
158.194.80

5.356.438.17
17.909.226.71

1.609.665.71

 joksvad kulud, makstud prots. ja komisjon
innisvarad 
uud aktivad 

Avaal- ja garantiikohustused 2.560.965.41

2.796.030.97
732.558.69
600.000.
194.488.57

Kr. .29.863 307.76

Aktsiakapital . . . . . ... . 750.000.
Tagavarakapital........ 750.000.
Eri-tagavarakapital ...... 175.000.
Kustutuskapital 325.000.— 2.000.000.—
Tähtajalised hoiusummad, jooksvad arved

. ja hoiukassa 8.895.912.23
Korrespondendid:

Loro 616.035.68
Nostro . 10.322.201.04 10.938.236.72

Panga giro-kohustused:
a) edasiantud välismaa

panga ja teiste aktsep
tide alusel 3.279.629.18

b) sisemaa rediskonteeri
miste alusel 625.282.67 3.904.911.85

Akkreditiivid ja remboursid ....... 2.796.030.97
Protsendid ja komisjon . 973.565 28

Muud passivad 240.115.
1930. a. kasu saldo 115.035.71

Avaal- ja garantiikohustused 2.560.965.41

' Kr. 29.863.807/76

Inkasso dokumendid Kr. 1.206.050.68
Väärtused depoos 17.168.051.60

- ...ni 

Muuluta&e

«Jllaametkes»!

Iga äri ja tööstuse edu oleneb sellest kui suurel määral ta oma saa
dusi ära saab müüa. Ilma kindla ostjaskonnata ei saa ükski äri- ja töös
tusline ettevõte edasi töötada.

Eesti on põllutööstusline riik. Põllutöö toidab meie rahvast.
Põllutöö toidab kaudselt ka ärisid ja tööstus!, kes oma kaupu ja saadusi
põllumeestele müüvad. Põllumeestest ostjaskond on maksujõulisem ja
kindlam kui keegi muu.

Et oma kaupu ja saadusi põllumeestele tuttavaks teha, on tarvis neis
lehis kuulutada, mida peaasjalikult maal loetakse. Selleks on kohane
Tartus ilmuv piltidega ilustatud põllumajandusline nädalaleht «MAAMEES",
mida iseäranis Lõuna-Eestis rohkesti loetakse. Kuulutusi «Maamehesse"
võetakse vastu «Maamehe" ja «Postimehe" ühises talituses Tartus, Jaani
tän. 11/13, Suurturg 16 ja Tallinnas, Vene tän. 1.

Ärimehed Ja töösturid, kuulatage „Maamehesu!

Ha lital.

kes käis 8. skp. Eiisabeti t..
palun tulla veel kord 15. aug.
kl. 16—18 vahel või saata
oma aadress «pansion» all.

Soovitakse osta mõnd vana

i imel

või häid vanu ehitnspalke*
Pakkumised saata slt. märgu
sõna all „Hoone".

Peegleid
juukseärisse on tarvis järel
maksu ehk üüri peale. Tea
tada slt. «Peegleid» all.

Kahetoalist

korterit

või kaks tuba köögitarvitam.
möbl. või ilma, otsib lasteta
intelligent abielupaar süda
linnas või läl edal. Pakkum.
slt „Vr. Sv."

Tööpakkumised

Maale kohe tarvis

teenijat,

kes tunneb majapidamist ja
oskab hästi keeta. Kaupa
teen 14. ja 15. skp. Holmi
tän. nr. 26, Eberi kauplus 
kella B—9 hom.

Vajan köögi

teenijat

Tiigi tän. 62.

UjaHini,

kes lehma oskab lüpsa ja
pesu pesta, on kohe tarvis,
restoraani «Jänese». Läbir.
Roosi tänav nr. 1, kl. 11.

Ehavere veskisse vajatakse
täiesti vilunud püüli valtsidel
töötajat

•II 1 »

Kirjad saata Palamuse post
kast nr. 22.

Vajan kautsjoni võimelist
nooremat

• J*

kes tunneb majandust ja on
tuttav kohalikkude oludega.
Pakkum. slt. «Meesjöud».

Head

lelWleMl

Narva tän. 90.

Wajan kohe maadetea*
duse

tunniandjat,
kes valmistaks eksamile kesk
kooli 1 kl. kursus. Kirjad slt
„V. L." all.

Dr. A. LENZHER

Naba-la suguhaigu
sed. Kosmeetika.

Kõnetunnid 10—12 e. 1. ja
5—7. Soovikorral ka teisel
kella ajal kokkuleppe järele.
Tartus, RflfitU t. 25-4.

(Vastu Jaani kirikut).

Tagasi tulnud
Dr. mcd.

MII

Kõrva-, nina ]a kurgu
haiguste eriarst.

Vastuvõtmine: Kl. 10—1?»
p. 1. kl. 4—6. Tähe tän. 4.

Oleme tagasi

Sl, MV»

Hambaarstimis
kabinett.

Luuhaigused. Kunst
hambad.

Kella 10->/23 ja 4-8 p. L
Pepleri 21 (Aia tän. nurgal).

Telefon 13—76.

Olen puhkusel.

DilllN-Bina

Voldis.

Ammaemana-masseerlja

i. ELLER

Tartus, Raekoja tfin. O
(sissekäik Holmi tän. 1). ;

Suur talu

müüa. Talu asub Tartu läheduses. Põllud ja heinamaad
head. Hooned korralikud, suur viljapuu aed. Talu võib ühes
inventariga ja käesoleva aasta põllusaagiga müüdud saada.
Lähemaid teateid saab vann. adv. J. Ostrafi kontoris, Tar
tus, Rüütli uul. nr. 3.

29. aug. s. a. kell 10 on Kavilda vallamajas valla
volikogu ees Puhja 6 kl. algkooli

meesõpetaja

ja põllumajanduslise täiendusklassi

moes- fa naisõpetaja
vatfmfnfe. õppejõudude teenistuse seaduse § 37
(R. T. nr. 59 1931. a.) nõuetavad ja tarviliselt tem
peimaksustatud sooviavaldused, dokumendid ja allkir
jad esitada Kavilda vallavalitsusele kuni 27. aug. s. a.
Täiendusklassile eelistatakse õpetajaid, kellel ka alg
kooli õpetaja kutse.

Vallavalitsus*

II

tellimisi ja kuulutusi
võtavad vastu t

Kodijärwe Pruulil, Peeter
Wiil.

Märjamaa Päärdul, M- Prii
mett.

Pala ag., Fr. Willemsoa.
Mägiste Waalul, Henn Sarw.
Vana - Kastre seltsimajas,

Lavrentjev.
Küdina vallas, Lilo asund.,

Osv, Villman.
Pedjas,-Arn, Anton.   *

Tööotsimised

Korralik vanem

passija
soovib kohta. Oskab maja
pidamist. Kirjad slt. «Ootaja»
all.

Jaan Simonson

ELQAS

Kesk tän. nr. 6 müüb Posti*
mehe ja Ük

sikuid numbreid ja võ
tab tellimisi ja kuulutusi vastu.

4 suurtükiväe grupp Tartus, Tähtvere mõisas

ostab põlluhelna

kohemaksetava raha eest ajakohase hinnaga.

Tartus, 14 aug. 1931. a. Majandusfilem.

E. Sattelberg'l

kaalude tddslHi

Tartus Lossi 4, telef. 6-41,

soovitab: apteegi», laua» Ja detsimaalkaalusld, iga
suguseid vihke Ja meetrimõõte. Järgmine tembelaus

proovikoja poolt on 17.—20. augustil.
S Meetrlmöödud alandatud hindadega !

tuntud headuses soovitab

H. VESTER
Tartus, Riia tänav 22-a.
Märkus: Äri asub Kinni
tus seltsi «Oma» vastu.

Aulobus

sõidab Tartust Narva-Jõesuhu
15. aug. kell 2 päeva. Kaasa sõita soovijatele ligem. Narva
tän. nr. 54. Tagasisõit Narva-Jõesuust 17. aug. kell 6 hom.

Kuursaali eest. KOOK, telef. 1-49.

Xmmaemand
massoorlja

Täitut, Jänni tin. 15, M ko*4

ära anda. Tartus. Jakobi t
nr. 30. Tartus. Majaomanik.

Elumuutmise pärast toidu
ainete ja piima

hästi mineva] kohal ühet
vähese kaubaga üle anda.
Teateid saaa Kaubahoov 18.

Kiires korras suurema talu
II obiigat. peale soovitakse
laenata

Kirjad slt «1000» kr.

On tulnud kirju
Isane hagijas
(linnukoer).

Kätte võib saada kuulutuse
ja söögi raha eest. Raadi
vald, Suure Anni talu.

Kadunud

12. augustil

kaotatud isfkutun*
nistused

August ja Herta Rosenbergi
nimelised ja sõjaväe vabas
tustunnistus. Leidjat palun
teatada slt. „A. R." all ehk
ära tuua Karlova tän. 61—3,

Aug. Rosenberg.

Wäike valge koer
wSusiM nimega on kadunu»
13. augusti hommikul Hetseli
Veski tän. ümbruses. Palui
tungivalt ära tuua Hetseli t
6—3, Ülikooli dotsent Korsa
kov.

Rahakott»
hall, seemisnahast, on kadu
nud, 10. aug. 20 kr. rahaga
Elvast Randu sõites. Ausat
leidjat palutakse vaevatasu
eest ära anda Elva Kuppi
poodi pr. Kupi kätte ehk
Koopsisse hr. Karl Piiri kätte.
Tõesti vaese inimese oma.

MMIMWIIIWIM

talus võtab «POSTI
MEHE» tellimisi vastu härra

Henn Maser.

diüll! lüllltiliilül! lillllllililllH

ar

ilmakuulus prohi
Peep Astro-Hli
Omage see suurte
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